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Sammanfattning 

Titel: Pappor i vårdnadstvister 

Författare: Jonas Andersson 

Syftet med studien var att undersöka hur fäder upplever sig bemötta av sociala myndigheter i 

utredningen kring vårdnaden om deras respektive barn samt undersöka hur normer, 

föreställningar och förväntningar kan förstås relaterat till faderskap. Studien utgick från 

teorierna intersektionellt perspektiv och hegemonisk maskulinitet. Som empiri användes två 

självbiografier om fäder i vårdnadstvister. Resultatet analyserades med hjälp av en tematisk 

analys och tillhörande teman. Utifrån analysen av böckerna växte två teman fram. Dessa var: 

Föreställningar om papparollen samt Maktlöshet i föräldraskap och i möten med sociala 

myndigheter.  Resultatet visade att sociala myndigheter bedömer vem som är den bäst 

lämpade föräldern utifrån normer, föreställningar och förväntningar utifrån förälderns kön. 

Fäderna upplevde att de var åsidosatta i sin roll som pappor och även att deras åsikter inte 

tillmätes betydelse. Sociala myndigheter i de här fallen gör könade bedömningar, vilket 

åsidosätter fäderna samt tillmäter inte deras åsikter nog med relevans.  

Nyckelord: Pappa, vårdnadstvist, självbiografi, intersektionalitet, hegemonisk maskulinitet. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Abstract 

Title: Fathers in child custody disputes 

Author: Jonas Andersson 

The purpose of this study was to examine how the fathers experienced that they were treated 

when in contact with social authorities regarding the custody of their children and how norms, 

perceptions and expectations can be understood related to fatherhood. This study used the 

theories intersectional perspective and hegemonic masculinity. In this study I used two 

autobiographies about fathers in child custody disputes. The result was analyzed using a 

thematic analysis and associated themes. From the books I chose two themes. These were: 

Notions of the father role and Powerlessness in parenting and in meetings with social 

authorities. The results show that social authorities make judgements about who is the best 

suited parent based on norms, perceptions and expectations depending on gender. The fathers 

experienced that they were sidelined in their role as fathers and that their opinions were not 

given any importance. Social authorities in these cases make judgements based on gender, 

disregard the fathers and does not attach enough importance to their views in these matters.  

Keywords: Father, child custody disputes, autobiography, intersectionality, hegemonic 

masculinity.        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Förord 

Ett särskilt tack ska riktas till min sambo som under denna process inte bara stått ut med mig 

men även pushat mig och kommit med bra feedback vilket i sin tur hjälpt mig att förbättra 

min uppsats. Vill även tacka min mor, far och bror för stödet de gett under hela 

uppsatsskrivningen. 

Vill även tacka min handledare Caroline Östman för att du funnits som stöd under min 

arbetsprocess. 

Men framför allt vill jag rikta ett extra stort tack till min kurskamrat Izzy Chackla som funnits 

med som bollplank/klagomur/ljusglimt i tillvaron under hela processen och som förutom detta 

även har lusläst hela min uppsats och gett bra feedback för att förbättra den. 

Till sist vill jag säga att det är en upplevelse olikt något annat att skriva en uppsats av den här 

magnituden. Det kan nog bäst beskrivas som en berg- och dalbana. Ena stunden är man uppe 

på topp medan nästa är man nere på marken och kravlar.  

 

 Kristinehamn, juni 2021 

 

Jonas Andersson 
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1 Inledning 

I en sammanställning av statistik över vårdnadstvister från 2014 framkommer det att mödrar i 

större utsträckning får ensam vårdnad om barnen än vad fäder får (Föreningen Vårdnad 

Boende Umgänge i Sverige 2021-02-15). Även om fördelningen av vårdnad visar att de flesta 

föräldrar har gemensam vårdnad kunde man ändå se att i de fallen som ensam vårdnad 

tilldelades var det oftare modern som fick det än fadern. Detta är något som även Statistiska 

centralbyrån (SCB,2014) styrker i en rapport som de genomfört. I rapporten framgår att de 

barn som endast är bosatta med ena föräldern bor 50 procent av barnen med sina mödrar, 

medan endast 10 procent bor stadigvarande med sina fäder. Det finns idag fler förutsättningar 

för fäder att aktivt delta i föräldraskapet som exempelvis beror på förändringar av lagstiftning 

och införandet av föräldraförsäkring. Enligt Johansson (2004) ses modern som den primära 

omsorgsgivaren, hon har sina rötter i den traditionella föräldrarollen med stöd i 

utvecklingspsykologiska teorier där hon framhävs som bäst lämpad förälder framför allt de 

första åren av barnets liv. 

Ur en jämställdhetssynpunkt är tanken om ett närvarande och omsorgsgivande faderskap 

eftersträvansvärt men den dynamik som finns kring föräldraskap är starkt knuten till 

föreställningar, normer och tillgång till ekonomiska resurser (Johansson, 2004). Hur 

människor uppfattar kvinnligt och manligt påverkas av föreställningar kring kön och påverkar 

även starkt synen på moderskap och faderskap. Något som Connell (2008) nämner är mäns 

förlust i samhället och att det beror på att de förlorat sin förmåga att tala fritt om känslor och 

uttrycka sårbarhet, något som leder till att fäder kan utestängas från relationer med sina barn. 

Johansson (2004) nämner att det inte var förrän 1980–1990 talet som media lyfte bilden av 

fäder som både omsorgsgivande och manliga. Denna trend var sprungen ur en politisk önskan 

om att skapa en omsorgsgivande fader som likställdes med att vara närvarande och delaktiga i 

sina barns liv. Även inom forskning lades vikt på att lyfta fram flera nyanser av faderskapet 

eftersom det lyfts kritik mot att bilden av den frånvarande fadern med försörjningsansvar varit 

den synliga (Johansson, 2004). Detta väckte funderingar hos mig kring hur fäder uppfattas av 

socialtjänsten samt även hur fadersrollen ses i dagens samhälle.  

Under vår utbildning har det noga poängterats att vi ska behandla alla människor lika oavsett 

exempelvis kön, etnicitet, klass. När vi handlägger ärenden eller har samtal med människor 

ska alla behandlas likvärdigt och ha möjlighet att uttrycka sig. Med andra ord ska 

socialarbetare ha ett objektivt synsätt. Det står skrivet i lagen, mer specifikt i 

Regeringsformen (SFS 1974:152, kap 1 § 9) att domstolar och förvaltningsmyndigheter och 

andra som fullgör offentliga förvaltningsuppgifter i sin verksamhet ska beakta allas likhet 

inför lagen. De ska även iaktta saklighet och opartiskhet. I en rapport från SCB (2014) så 

uppger fäder att de anser att socialtjänsten misslyckats med att arbeta på ett jämlikt sätt då de 

anser att sociala myndigheter är partiska och står på moderns sida. Fädernas erfarenheter 

förklaras strukturellt då de menar att mödrar automatiskt har förtur till barnen och även 

bedöms vara den mest lämpliga föräldern. Dessa fäder beskriver att de på moderns initiativ 

inte har tillgång till sina barn på det sätt de önskar och anser sig diskriminerade av sociala 

myndigheter, inte hörsammats samt att de känt sig maktlösa (SCB, 2014).  
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Forskning gällande socialarbetares värderingar relaterat till faderskapet och hur det kan 

komma att påverka de beslut som fattas i vårdnadsutredningar är emellertid svårt att hitta. 

Enligt Plantin m.fl. (2000) har tidigare forskning beskrivit hur en fars agerande påverkar 

barnets utveckling. Forskningen har idag fått ett uppsving och har bidragit till ett bredare 

perspektiv. Idag fokuserar forskningen mer på fäderna själva, fäders vardagsliv och relationer.   

Petersson (2006) har i sin studie undersökt hur sociala myndigheter ser på normer kring 

föräldraskap.  I den så hävdar han att sociala myndigheter förstärker normer som den 

”omvårdande modern” och den ”frånvarande fadern”. I undersökningen visade det sig att 

sociala myndigheter utredde modern i detalj med en skuldbeläggande prägel, medan det 

ibland saknades kommentarer av fadern. Jag menar att detta tyder på ett ointresse för fäders 

kunskaper gällande omvårdnad av sina barn inom det sociala arbetet. Avsaknaden av intresse 

kan komma att få en central roll för de fäder som vill få sin röst hörd i vårdnadstvister. Det 

finns också tecken på att det sociala arbetet upprätthåller och anpassar sig efter normen att 

fäder inte är en god omvårdnadsperson. Män ses som en sekundär vårdnadshavare och inte 

primär som modern, det blir både viktigt och intressant att se hur det kan påverka 

objektiviteten från sociala myndigheter i dessa fall (Petersson, 2006).  

1.1 Syfte 

Syftet med studien är att undersöka hur fäder upplever sig bemötta av sociala myndigheter i 

utredningen kring vårdnaden om deras respektive barn samt undersöka hur normer, 

föreställningar och förväntningar kan förstås relaterat till faderskap. Syftet besvaras genom 

följande frågeställningar.   

 

1.2 Frågeställningar 

• Hur kan normer, föreställningar och förväntningar förstås relaterat till faderskapet?  

• Hur beskriver fadern sin upplevelse av kontakten med sociala myndigheter i samband 

med vårdnadstvister? 
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2. Tidigare Forskning 

I det här kapitlet presenteras tidigare forskning som ligger till grund för uppsatsen. Detta delas 

upp det i tre områden; Historia, God förälder och Beslut inom socialt arbete för att göra 

forskningen mer överskådlig. 

2.1 Historia 

I ett historiskt perspektiv framställs den borgerliga stadsfamiljen som ideal. Faderns ansvar 

var ute i samhället och moderns i hemmet (Bangura Arvidsson, 2003). Även arbetarklassen 

skulle sträva efter detta ideal, vilket utgjorde en grogrund för det vi idag kallar för hemmafru, 

och som nästan utplånade mannen som far. I arbetarklassen hade männen inte lika stora 

möjligheter till yrkeskarriär vilket innebar att arbetarklassens barn spenderade mer tid med 

sina fäder än vad den borgliga elitens barn gjorde. Bangura Arvidsson (2003) nämner även 

manlig prestige och hur den uppfattades olika mellan klasserna, den borgerliga eliten strävade 

uppåt på karriärstegen och säkrade på det sättet vad som uppfattades som manlig prestige. 

Arbetarklassen säkrade däremot sin manliga prestige genom virilitet, styrka, arbetsduglighet, 

skötsamhet och förmåga att försörja familjen. Detta i sin tur resulterade i ett fadersideal som 

fick tragiska följder för barnen i fattiga familjer och arbetarklassen. Detta medförde att ett 

normalt familjeliv var nästintill omöjligt. Modern var den sammanhållande kraften i dessa 

familjer medan fädernas hårda arbete begränsade deras tid för barn och familj. I det 

förindustriella samhället fostrades barnen inom kollektivt där även deras sociala liv 

utvecklades i stället för en isolerad kärnfamilj. Det var när fadern började förvärvsarbeta som 

han försvann ur hemmet (Bangura Arvidsson, 2003).  

Det finns flera beskrivningar av faderskap genom 1900-talet som pekar på liknande tendenser, 

en förändring från betoning på ekonomiskt faderskap till det moderna mer vårdande 

faderskapet (Bangura Arvidsson, 2003). Den svenska socialpolitiken har skiftat fokus från att 

etablera faderskap utifrån ekonomiska skyldigheter till dagens lagar och politik som försöker 

få fäder att ta mer vårdande ansvar om sina barn. I de flesta beskrivningar om faderskapets 

förändring så sker inte förändringar i en rät linje utan mäns och fäders koppling till barn har 

skett i en pendelrörelse mellan å ena sidan ett aktivt deltagande i barns omvårdnad och 

fostran, å andra sidan en mer distanserad roll (Bangura Arvidsson, 2003).  Hon nämner att 

närheten och distansen i föräldrarollen har olika innebörd och betydelse, hon uppfattar det 

som en försvagning av den manliga familjeförsörjarnormen. Denna försvagning har skett som 

en ojämn process över tid och rum för olika grupper av män och deras förståelse av 

maskulinitet. Mäns förståelse av maskulinitet hänger ihop med deras uppfattning om 

fördelning av auktoritet i familjen och deras roll som försörjare (Bangura Arvidsson, 2003). 

Föreställningar om fäder är inte bara beroende av tidsmässiga förändringar utan också vilken 

nivå som det fokuseras på, strukturell eller individuell. Förändringar sker ofta på olika nivåer 

samtidigt och dessa förändringar kan ibland te sig motsägelsefulla. Detta är något som är 

väldigt tydligt när det gäller faderskap. I Sverige kan vi se att det funnits en politisk strävan 

att öka fäders uttag av föräldradagar. Samtidigt menar Klinth (2002) att det finns ett 

spänningsfält mellan den levda verkligenheten och den politiska idealbilden. Faderskap 
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påverkas av det sammanhang som fäder lever i, sociala positioner och erfarenheter påverkar 

hur fäder ser på och förhåller sig till frågor som handlar om jämställdhet och faderskap.  

Det förmedlas via socialpolitiska interventioner och vetenskaplig expertis på en strukturell 

nivå en föreställning om faderskap och familjeideal, medan fäders individuella erfarenheter 

och praktiska handlingar ofta visar en annan verklighet (Bangura Arvidsson, 2003). 

Socialpolitiska interventioner påverkar personer olika beroende på social position som 

exempelvis klass och etnicitet. Även om den manliga försörjarmodellen bara existerade under 

en kort period är antaganden kring den i allra högsta grad fortfarande levande och påverkar 

direkt eller indirekt uppfattningar om faderskap (Bangura Arvidsson, 2003).  

Socialpolitik angående faderskap kan inte separeras från maskulinitetspolitik. Mäns auktoritet 

i familjen och manlig försörjning är kärnan i maskulinitetspolitiken, faderns roll är som redan 

nämnts ovan beroende av omgivande samhällsförhållanden. Bangura Arvidsson (2003) 

nämner ett samband mellan industrialiseringen och det moderna faderskapet. Hon anser att det 

skett en förändringsprocess från familjens självhushållning till penninghushållning. I början 

av 1900-talet så skulle ogifta män genom socialpolitiska interventioner fostras till fäder. 

Dessa interventioner riktades främst mot fäder till utomäktenskapliga barn. 1918 blev det lag 

på att sociala myndigheter skulle utreda och fastställa faderskap för alla barn som föddes av 

ogifta mödrar (Bangura Arvidsson, 2003). Internationellt sett var Sverige tidiga med att 

reglera utomäktenskapliga barns förhållande till sina fäder. I flera andra länder menar 

Bangura Arvidsson (2003) att det var de ogifta mödrarna som stod i fokus för diskussioner 

och sociala insatser. I Sverige däremot var upprördheten stor kring ansvarslösa män och 

dåliga fäder och debattens fokus låg på den manliga sexualiteten. Problemet låg inte endast i 

att männens utomäktenskapliga sexuella aktiviteter uppfattades som ett problem utan också 

den försumlighet att försörja de utomäktenskapliga barn som de fick.  

Bangura Arvidsson (2003) tycker sig inte se att det var någon större skillnad mellan könen 

gällande den moraliska aspekten vilket hon också poängterar är en skillnad jämfört med andra 

länder. Försumlighet uppmärksammades både bland gifta och ogifta män men fäder till 

utomäktenskapliga barn sågs dock på med extra misstänksamhet och kunde betraktas som 

näst intill försumliga. Barn som föddes utanför äktenskapet var särskilt utsatta för fäders 

försummelse. Detta kan vara en av anledningarna till att samhällets befogenheter skulle öka 

att tvinga fäder att betala underhåll. Olika aktörer kom med olika argument. 

Kvinnoorganisationer var oroliga för fattigdomen bland de ogifta mödrarna och deras barn 

och ställde sig positiva till att reglera fäders ekonomiska ansvar. Socialliberaler och 

socialdemokrater ville uppmuntra fädernas medborgerliga ansvar medan konservativa grupper 

la sitt fokus på att minska fattigvårdskostnader. Det som alla dessa grupper hade gemensamt 

var att fädernas ekonomiska ansvar låg i fokus (Bangura Arvidsson, 2003). 

Diskursen i Sverige om ett aktivt och jämställt föräldraskap har en lång historia som sträcker 

sig över flera decennier. Plantin m.fl. (2000) undersöker i sin studie jämställdheten i 

föräldraskap. Han har gjort en jämförelse mellan Sverige och England gällande jämställdhet 

och hur föräldrar uppmuntras att kombinera arbete och familjeliv. Exempelvis tog det fram 

tills 1999 innan både kvinnor och män fick ta ut föräldraledigheten. Ledigheten är dock 
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obetald och är begränsad till tre månader för barn under fem år. Detta mottogs väldigt bra 

bland engelska män och de var väl förtrogna med förväntningarna på det moderna 

faderskapet. Även om männen omfamnat det nya faderskapet var det fortfarande inte fullt 

accepterat på en social och kulturell nivå. Av männen i England var det främst arbetarklassen 

som möttes av motstånd när de försökte skapa en ny fadersidentitet genom direkta utmaningar 

från omgivningen. Exempelvis kunde det handla om att personer som tog ut föräldraledighet 

blev utsatta för hånande kommentarer från arbetskamrater då en av de som deltog i studien 

hade förkortat sin arbetstid efter sitt barns födelse. Om blicken vänds mot Sverige igen kan 

det ses som att den djupare samhälleliga förankringen av faderskapsdiskursen har underlättat 

för män att integrera det moderna faderskapet med synen på sig själv som man (Plantin m.fl., 

2000).  

2.2 God Förälder 

Bilden på fäder har förändrats från att betoningen tidigare legat på ekonomiskt ansvar till att 

tyngdpunkten förskjutits till det mer vårdande faderskapet. Samhället präglas fortfarande av 

en kluvenhet mellan dessa två, det förmedlas via socialpolitiska intentioner angående 

faderskap att fäder behöver stärkas i sin roll som vårdande fäder (Bangura Arvidsson, 2003). 

Bangura Arvidsson (2003) har genomfört en studie med socialarbetare, i denna studie 

kommer det fram att fadern kan uppfattas som viktig och främst genom argument att det är en 

del av Förenta nationerna (FN), barnkonvention. Samt att det är viktigt för att tonåringar ska 

ha en manlig förebild i sitt identitetsarbete och för att ge fäder självkänsla som förälder. Enligt 

studien ansågs fäder vara viktiga för både sina söner och döttrar och att det främjade barnens 

identitetsutveckling.  

En intressant aspekt som Johansson (2006) lyfter handlar om psykologisk teoribildning som 

har stort inflytande över socialsekreterare och allmänhetens sätt att tänka om mödrar 

respektive fäders funktion i förhållande till barnen. I hans studie nämner socialsekreterare ett 

fall där en moder beskrivs ha en allt för stor närhet och ett allt för stort beroende till sin son. 

Här kan han urskilja att den typiska tankefiguren är att mödrars initiala symbios med sina barn 

behöver brytas av en far. Enligt denna diskurs uppstår det problem om inte fadern är 

närvarande eller av andra skäl inte fyller denna funktion. I studien framkommer det att 

mamman konstrueras som tyngd under förväntningar på ett moderskap, förväntningar som är 

skapade utifrån normer och föreställningar. Samtidigt kan det ges en bild av en skör och 

sårbar mamma som ensam försöker kämpa men inte riktigt får det att fungera. Att ha barn 

utan en far eller med flera män reser också frågetecken om moderns moral enligt Johansson 

(2006) studie. 

Fadern kan beskrivas som en sekundär förälder. Johansson (2006) har i sin studie studerat 

fäder och hur de beskrivs. Han hävdar att modern i situationer om vårdnad ofta framställs som 

den primära vårdnadshavaren medan mannen ses som en sekundär. Av studien framkommer 

det att fadern ibland kan ge upp för lätt, att han tror att han inte har tillgång till en relation 

med barnet och att han nöjer sig med det. Fadern kan ibland se sig själv som ett offer, ett offer 

som inte blir insläppt av modern eller insläppt i relationen till barnen. I denna typ av 
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konstruktion ses modern som stark i sin primära relation till barnet och fadern som svag. I en 

brittisk studie av Daniel och Taylor (1999) beskrivs hur de osynliga männen genomsyrar 

barnavårdssystemet. Män uppfattas i stor utsträckning som problem när de är närvarande eller 

frånvarande. När de är frånvarande ses de som oansvariga och när de är närvarande uppfattas 

de som att de ställer krav gentemot modern. Socialarbetare pratar om att engagera män, men 

deras handlingar i praktiken visar att omsorg av barn är något för kvinnor (Daniel & Taylor, 

1999). Coltrane (1996) tar fasta på betydelsen av det aktiva deltagandet i hushållen som ett 

sätt att inte bara skapa en rättvis fördelning av arbetet utan också att skapa kön på ett nytt sätt. 

I sina studier av par i England som själva betecknar sig som jämställda fann Coltrane (1996) 

bland annat att männens aktiva deltagande i hushållet och omvårdnaden av barnen på olika 

sätt åstadkom förändringar hos männen. Detta skapade en bild av mannen som en 

omhändertagande och omsorgsgivande person. Vidare hävdar han att ju mer männen deltar 

och engagerar sig i arbetet med barn och hushåll, desto mer förändras deras syn på manlighet i 

allmänhet och på sig själva som män i synnerhet. Något som även är en pådrivande faktor är 

den nya normen av faderskap.  

Traditionellt sett menar Johansson (2006) har fäder setts som försörjare i familjer och mycket 

utav deras auktoritet bygger kring denna roll. När modern får ta rollen att försörja familjen 

finns det risk att fadern ändå ses som otillräcklig trots att han är hemma med barnen. Det talas 

då om närvarande fäder i den bemärkelsen att de lever i familjen beskrivs de ändå som 

otillräckliga och frånvarande. Frånvarande i avseendet att deras auktoritet har försvagats eller 

försvunnit. Pojkar anses ha behov av vuxna män som de kan se upp till och i förlängningen 

imitera eller efterlikna. Ett tankemönster framträder om att pojkars identitet formas genom 

imitation av manliga rollmodeller eller inlärning av manliga funktioner i relation till i första 

hand fadern men då han brister substitut som förskolepersonal, lärare eller ledare (Johansson 

2006). Pease (2011) lyfter en viss kritik mot manliga förebilder, inte bara i Sverige utan även 

internationellt. Han menar att de ofta baseras ofta på en statisk och essentialistisk syn på kön, 

utan att makt och olikheter mellan män problematiseras.  

Att få en förståelse hur könsrollerna och de rollförväntningar som medföljer faderskapet i 

relation till moderskapet blir relevanta i min studie. Johansson (2006) hävdar att en 

traditionell syn på moder- respektive faderskapet dominerar det sociala behandlingsarbetet. 

Fadern framställs oftast som en auktoritet och modern som en omsorgsgivare. Kvinnor och 

flickor beskrivs i moraliska termer och vanligtvis som passiva, medan männen och pojkarna 

framställs som aktiva handlande subjekt. Något som även nämns är att det sociala arbetet 

genomsyras av en diskurs som beskriver traditionella skillnader mellan könen. Detta är något 

Bangura Arvidsson (2003) också bekräftar och betonar att detta kan bidra till att skapa, 

reproducera och upprätthålla skillnader mellan könen. Kvinnor konstrueras som de primära 

vårdnadshavarna och männen som sekundära. En del av kvinnorna i Storms (2012) studie 

hävdade att denna fallenhet är till följd av moderskapet, samtidigt som det framkommer det 

att heteronormativa strukturer talar emot att män ska vara duktiga omsorgspersoner, eftersom 

det är kopplat till femininitet.  
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2.3 Beslut inom socialt arbete 

Johansson (2006) hävdar att studier med könsperspektiv av det sociala arbetets klienter 

tenderar att studera kvinnor, få genusstudier riktas mot män. Bangura Arvidsson (2003) 

skriver om involverandet av fäder i utredningar där det framkommer att det sällan läggs ett 

fokus på att kontakta fäder, och att socialarbetare antingen låter modern bestämma om fadern 

ska kontaktas.  Argumentet att fäder är viktiga för sina barn och därför bör vara delaktiga 

användes sällan. Herz (2012) menar att kön ofta får en status att vara en icke-fråga på 

socialkontoret i en hans studie. Han menar att kön är en nivå som inte lyfts fram, analyseras 

eller problematiseras. I stället betonas individualitet, neutralitet och objektivitet, han menar att 

det är en faktor som i hög grad påverkar socialsekreterare när de har möten, samtal eller gör 

bedömningar och tar beslut. Socialsekreterare har en mängd olika verktyg som används i det 

dagliga arbetet och i Herz (2012) studie uttrycker en socialsekreterare att det inte finns ett 

könsperspektiv i dessa verktyg med motivet att det ska kunna användas på både pojkar och 

flickor, dock kan han se i sin studie att det ofta görs kopplingar mellan kön, verktyg och 

beteende. Enligt Herz (2012) finns det ett outtalat könsperspektiv både hos socialsekreteraren 

i studien och i själva verktygen och manualerna, vilket socialsekreteraren i hans studie också 

ger uttryck för.  

Att behandla alla lika oavsett exempelvis kön, religion, etnicitet och ekonomiska 

förutsättningar är något som ofta lyfts i Herz (2012) studie. Ett vanligt exempel som han såg 

för att hantera frågan om kön är att i stället för att belysa och analysera kön så betonas vikten 

av att alla ges samma möjligheter och har samma skyldigheter oavsett kön. Detta var 

återkommande i studien, när frågan om kön togs upp betonades vikten av att alla behandlas 

lika. I studien uttrycker socialsekreterare att de ser personen och inte dennes könstillhörighet i 

första hand. Det fanns ett uttalat mål att uppmärksamma individens unika förutsättningar och 

problem. Individuella bedömningar får en effekt i hur socialsekreterare hanterar och förhåller 

sig till kön, det ges alltså inte utrymme i det dagliga arbetet för kön om det inte sker i termer 

av jämställdhet (Herz, 2012). Vikten låg i stället på att betona individualitet och det 

eftersträvades att bedöma alla lika och kön ses som något sekundärt i bedömningen av 

klientens situation. Något som Kullberg (2004) har påvisat i sin studie är att socialarbetare 

lägger olika ansvar på klienter beroende på kön och att vad som förväntas av dem i hög 

utsträckning könas. Detta är något som är tätt sammanknutet med att förväntningarna är 

sammanbundna med stereotypa och heteronormativa bilder av män och kvinnor. 

Förväntningarna för män knyts exempelvis utanför hemmet, medan det för kvinnor är tvärt 

om.  

Även om socialsekreterare eftersträvar objektivitet i sitt arbete framkommer det i Herz (2012) 

studie att de ifrågasätter om de verkligen kan vara helt objektiva i sina bedömningar. Flera av 

socialsekreterarna menar att egna värderingar kan påverka mötet med klienten beroende på 

föreställningar om kön. Ofta används begrepp som objektivitet, individuellt anpassat eller 

neutralt för att beskriva, förklara eller förhålla sig till könsfrågor i arbetet med klienter. Detta 

eftersträvas som ett uttalat mål i arbetet generellt och som därför även påverkar synen på kön. 

När kön görs till en fråga om den enskilda individens rätt till en individuell bedömning kan 
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det samtidigt leda till att kön görs till en icke-fråga. Detta är oavsett om det handlar om en 

analys av klientens situation eller i mötet med socialtjänsten (Herz 2012). En intressant aspekt 

som Kullberg (2004) lyfter är att manliga respektive kvinnliga socialarbetare gör 

bedömningar i enlighet med rådande normer och relaterat till deras egen könsposition. Män 

betonade utbildning och arbete, medan kvinnor i stället framhöll vikten av hälsa och behovet 

av stöd eller rådgivning. 

Även om kön beskrivs i termer av att behandla alla lika är kön en viktig faktor i 

socialsekreterarens bedömningar och i relation till klienterna. Herz (2012) lyfter ett exempel 

där en socialsekreterare diskuterar en klient i relation till dennes ärende på ett metodmöte då 

klientens kön inte är möjligt att fastställa på basis av utseendet. Det uppstår då en osäkerhet 

hos socialsekreteraren som berättar att mötet med klienten hade gjort att hon nästan svimmade 

och hen beskriver klienten som udda på basis av kön. Även om det finns en uttalad önskan att 

behandla alla lika oavsett kön spelar kön roll och leder till att klienter positioneras olika och 

bemöts olika, även till att olika egenskaper kan knytas till manligt respektive kvinnligt. Trots 

att socialsekreterare eftersträvar individuella bedömningar sker det könade bedömningar. 

Egenskaper, intressen och beteende könas kontinuerligt på socialkontoret. Något som Herz 

(2012) kunde se var att detta kan få konsekvenser i reella ärenden då det existerar 

föreställningar om normalitet som i relation till manligt respektive kvinnligt värderas högt om 

beteendet förknippas med respektive kön. Han menar att det dominerande sättet att förhålla 

sig till kön är upprätthållandet av olikhet. Manligt och kvinnligt anses vara skiljt från varandra 

vad gäller egenskaper, intressen och beteenden. Ofta reproduceras modern som den primära 

vårdnadshavaren och ofta diskuteras moderns relation till barnet (Herz, 2012). Bates och 

Thompson (2002) diskuterar kring att kön ses som komplementärt, det vill säga att män och 

kvinnor är varandras motsatser och förväntas komplettera varandra. Komplementariteten 

innebär även att män och kvinnor förväntas vara sexuellt attraherade av varandra. Inom 

socialt arbete menar de att detta får konsekvenser för hur arbetet organiseras. Ett sådant 

exempel är att män på basis av biologiskt kön tilldelas vissa arbetsuppgifter medan kvinnor 

tilldelas andra.  

Bangura Arvidsson (2003) menar att uppgifter om fäder förvisso finns med i de utredningarna 

som hon har studerat men hon ställer sig frågande till vilka uppgifter om fadern som 

socialtjänsten lägger vikt vid. Resultatet av detta kan ses som att uppfattningen av faderns 

perspektiv är viktigt att ha med i barnavårdsutredningar har fått viss genomslagskraft. Som 

nämndes innan är vissa utav de uppgifter som socialtjänsten har om fäder i 

barnavårdsutredningar inte särskilt omfattande. Daniel och Taylor (1999) menar att eftersom 

fäder upptar en sådan stor del av barnens liv är det viktigt att förstå vad barnen och 

faderskapet betyder för dem. En av deras slutsatser är att det inom socialt arbete med barn bör 

vara grundläggande att söka och samla in information om barnens fäder. I de nordiska 

länderna finns idag ett stort fokus på jämställdhet och det finns en medvetenhet om fäders 

betydelse för sina barn. Det finns även flera internationella studier som visar på att den sociala 

barnavården underlåter att involvera fäder i sitt arbete (Skårstad, 2013). Enligt Peterson 

(2006) kan han se att det i både svensk och internationell forskning påvisas skillnader mellan 
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bedömningen av mödrar och fäder i barnavårdsutredningar, fäder är frånvarande och mödrar 

kopplas till omsorgen för barnen.  

Enligt Bangura Arvidsson (2003) är socialsekreterarna själva medvetna om att 

kvinnodominansen inom yrket är ett problem. Enligt dem känner fäder inte lika stor tillit till 

kvinnliga socialsekreterare något som även Storhaug och Ojen (2012) bekräftar genom att 

fäder inom den norska sociala barnavården kände en oro för att möta de attityder som 

socialsekreterare kan ha om att mödrar är mer lämpade att ta hand om barnen. Skårstad (2013) 

menar att det i vissa fall kan finnas en benägenhet att förutsätta att fäder behöver mer stöd än 

modern. Detta verkar enligt hen bero på att socialsekreterare har en bild av att fadern inte kan 

kompensera för modern och därmed förväntas vara i behov av extra stöd när modern är bärare 

av problemet.  

Sammanfattningsvis visar forskningen en fragmenterad bild av faderskapet och hur det via 

socialpolitiska interventioner förmedlas en bild av faderskap och familj som inte alltid 

stämmer överens med verkligheten och enskilda fäders upplevelser ser ut. Den visar även hur 

fokuset har skiftats från ett faderskap som varit förknippad med att vara försörjare till ett mer 

omvårdande faderskap. Samhället är fortfarande präglat av en kluvenhet mellan dessa två. 

Vidare visar forskningen även att sociala myndigheter lägger vikt vid kön när de gör sina 

bedömningar även om de eftersträvar objektivitet i sitt arbete. Det behövs mer forskning kring 

fäder och deras upplevelser av hur samhället och sociala myndigheter uppfattar dem i sin 

föräldraroll. Därmed är det relevant att studera hur normer, föreställningar och förväntningar 

förstås relaterat till faderskapet samt hur fäder upplever sig bemötta av sociala myndigheter.       
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3 Teoretisk referensram 

De teoretiska ramverken appliceras på resultatet för tolkning. Dessa har använts för att förstå 

resultatet i relation till den tidigare forskningen i diskussionsdelen. Vidare så kan de teoretiska 

ramverk och begrepp som presenteras användas separat och i samspel med varandra. De 

teorier och begrepp som presenteras erbjuder en förklaringsmodell både på individ- och 

samhällsnivå, vilket har betydelse eftersom studien utgår ifrån det hermeneutiska perspektivet 

vars forskningstradition grundar sig på en förståelse för både delar och helhet.  

3.1 Intersektionalitet 

Innebörden av intersektionalitet kan härledas till engelskans ’intersection’, vilket betyder 

korsning eller skärningspunkt. Översättningen visar på hur den intersektionella ambitionen är 

att belysa hur olika maktstrukturer och kategorier vävs samman samt påverkar varandra. 

Intersektionalitet handlar således om att göra komplexa och dynamiska analyser av 

maktstrukturer. Det finns flera olika femininiteter och maskuliniteter och dessa menar 

Mattson (2015) konstrueras genom att kön, sexualitet, klass och etnicitet vävs in i 

konstruktionen. Detta är något som även Lykke (2010) lyfter och menar att de flesta 

feministiska forskarna är överens om att kön är sammanvävt med flera olika sociokulturella 

krafter och normativiteter med de kategorier som ovan nämndes.  

Intersektionalitet är ett analysverktyg vars syfte är att få en förståelse för hur under- och 

överordning i maktstrukturer upprätthålls, genom att ha en mångsidig helhetssyn på 

individens karaktär och egenskaper skriver Mattsson (2015). Varje egenskap en människa har 

eller tillskrivs påverkar karaktären och den makt denne besitter. Genusperspektivet har länge 

fokuserat på maktförhållanden mellan kvinnor och män, medan intersektionaliteten väver in 

andra kategorier, vanligen klass, etnicitet och sexualitet, för att sammanstråla dessa för att 

skapa en komplex förståelse av makt och förtryck. Ett exempel på hur intersektionalitet kan 

användas illustreras av Mattson (2015) enligt följande; För att undersöka förtryck bland 

kvinnor kan en ytterligare kategori som klass bli relevant. En medelklasskvinna är norm och 

värderas därmed högre än en arbetarklasskvinna. Medelklasskvinnan besitter således mer 

makt. Dikotomier, motsatspar, spelar en central roll i analysen av maktstrukturer saker som 

vanligen ställs emot varandra är; vit eller svart; fattig eller rik; moderskap eller faderskap. 

Intersektionaliteten ska i sig inte ses som en teori förklarar Mattsson (2015), utan det är ett 

analysverktyg. Intersektionalitet erbjuder ett ramverk för att sätta in kategorier i olika fack 

och förstå strukturell makt. För att få en komplex bild ska intersektionaliteten kopplas 

samman med teorier inom det område, de kategorier och den maktstruktur som avses studeras. 

Detta är något som Lykke (2010) menar att ett intersektionellt perspektiv gör väldigt väl.  En 

maktstruktur är de krafter i samhället som skapar kategorier, grupper och som ordnar dessa 

hierarkiskt i förhållande till varandra. Inom denna struktur kommer vissa grupper värderas 

högre än andra. Dessa strukturer ligger utanför oss och verkar på en övergripande och 

strukturell nivå i samhället samtidigt som de bärs upp av oss, genom vårt agerande och våra 
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tankar samt i våra institutioner. Detta gör också att vi genom våra val och vårt agerande kan 

påverka dem. Maktstrukturer är oftast tydligast på en övergripande och strukturell nivå.  

Inom socialt arbete finns det ett behov av att skapa kategorier för att få förståelse för vilken 

målgrupp socialarbetare jobbar med. Det finns olika områden och vanliga kategorier är 

exempelvis ålder, socialt arbete med vuxna och äldre, socialt arbete med barn och unga samt 

familj. Mattsson (2015) menar att ingen av dessa kategorier är oproblematiska och att 

användandet av kategorier alltid innebär någon form av konstruktion. Kategorin bygger på 

själva föreställningen om dess innehåll. Kategorier är en självklar och viktig del inom socialt 

arbete och med hjälp av dessa så möjliggörs det att möta människor, skapa resurser, insatser 

samt organisera olika verksamheter för att möjliggöra att de kan möta människors behov. 

Kategoriseringen blir också tvingande i den bemärkelsen att människor kommer att definieras 

på ett sätt som tenderar att stereotypifiera dem (Mattsson, 2015). Det sociala arbetet präglas 

inte bara av maktrelationen mellan socialarbetaren och klienten utan den kan också förstärkas 

eller utmanas av yttre kategorier såsom kön, klass, etnicitet och sexualitet vilket gör det 

intersektionella perspektivet angeläget för socialt arbete. Det är viktigt att kategorierna inte 

lösgörs från andra sociokulturella kategorier och hur de påverkar varandra (Lykke, 2010).  

Den teoretiska förståelsen bygger på tanken att människor kategoriserar och att dikotomier är 

centrala för detta kategoriserande, här förstås kategorier som både dikotoma och hierarkiska. 

De antas upprätthållas och skapas genom skillnad och ojämlikhet. Olika motsatspar kan bilda 

vad som kallas binära oppositioner eftersom de är förbundna med varandra. Med andra ord 

kan de sägas konstruera varandra. Exempel på några av dessa motsatspar som ofta relateras 

till kön enligt Mattson (2015) är: 

• Man som definieras med ord som: förnuft, logik, människa, intellekt, subjekt, 

oberoende, aktiv, ljus, ordning, gott 

• Kvinna som definieras med ord som: känsla, intuition, djur, kropp, objekt, beroende, 

passiv, mörk, kaos, ont 

Dessa par är inte bara centrala i förhållande till kategorierna man och kvinna utan det framgår 

även hur tydliga de är för att skapa klass, kön, sexualitet och etnicitet. Dessa utgör centrala 

delar i de olika maktstrukturer och system som skapar och upprätthåller kön, klass, sexualitet 

och etnicitet. De utgör centrala delar i vår föreställningsvärld och påverkar vårt sätt att 

uppfatta, förstå och konstruera världen, kvinnor och män. När kategorier används på det här 

sättet blir stereotyp ett begrepp att förhålla sig till (Mattsson, 2015). Att stereotypifiera 

innebär att det tas fasta på några få enkla, lättförståeliga och erkända egenskaper hos en 

person eller grupp. Detta kan innebära att en person blir begränsad till det han eller hon 

förutsätts vara, blir osynliggjord i förhållande till den komplexitet han eller hon bär både som 

person och i sitt handlande. Även om det finns negativa och positiva stereotypifieringar ses 

även en positiv som besvärande då den begränsar hur en person blir sedd, tolkad och förstådd 

(Mattsson, 2015). Att kategorier, dikotomier och stereotyper spelar en betydande roll i vårt liv 

och det sociala arbetets praktik blir tydligt. Enligt Mattsson kan hon se att de övergripande 

kategorierna som används inom socialt arbete är präglade och bärare av föreställningar om 
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kön, sexualitet, klass och etnicitet som i sin tur bidrar till att upprätthålla stereotypa 

föreställningar om manligt kontra kvinnligt exempelvis.  

3.2 Hegemonisk Maskulinitet 

Synen på manlighet eller maskulinitet förändras över tid och i samspel med samhället och 

vardagen. Denna konstruktion sker enligt Connell (2008) både i interaktion inom 

könsgruppen och med det motsatta könet. Maskulinitet är inget entydigt begrepp enligt 

Connell utan han menar att det i stället bör användas i pluralis för att skildra de många olika 

former av maskulinitet som kan urskiljas i dagens samhälle. Connell använder sig utav 

begreppet hegemonisk maskulinitet vilket han definierar som ”Hegemonisk maskulinitet kan 

definieras som den konfiguration av genuspraktik som innehåller det för tillfället accepterade 

svaret på frågan om patriarkatets legitimitet” (Connell, 2008, s. 116).  Med andra ord är inte 

hegemonisk maskulinitet som män är i verkligheten utan det ses mer som en idealform, en 

dominerande manlighetsdiskurs till vilken andra maskuliniteter och femininiteter relateras. 

Connell (2008) menar att den hegemoniska maskuliniteten inte ska tolkas som fast och 

oföränderlig utan snarare som ett ideal som för tillfället bäst säkerställer en fortsatt manlig 

överordning. Begreppet i sig innebär en kombination av kulturella ideal och institutionell 

makt. Den dominerande diskursen om maskulinitet menar Connell har ett samband med 

samhälleliga förhållanden. Den vanligaste maskuliniteten som bärs upp av män är 

delaktigheten. Dessa män står inte aktivt för den hegemoniska maskuliniteten men tjänar ändå 

på den genom att spela med. Underordnade eller marginaliserade maskulinitet utgör en 

motpol mot hegemonisk maskulinitet vilket exemplifieras med homosexuella män vars 

maskulinitet inte anses vara riktig och dessa hamnar då utanför den patriarkala makten. 

Maskuliniteter görs inte bara utav män. Både kvinnor och män gör femininiteter och 

maskuliniteter. Det är inte bara kvinnor som kontrolleras utan det är något som även män är 

utsatta för och då ofta genom rädslan att definieras som omanliga av dominerande diskurser 

(Connell, 2008).  

Kön kan delas in två dimensioner, genus och biologiskt kön. Genus är det sociala könet, det vi 

identifierar oss med vanligen till följd av en socialisationsprocess. Med det biologiska könet 

kommer vissa förväntningar (Piuva och Karlsson, 2012). Hegemonisk maskulinitet är en 

central teori inom genusvetenskapen. Storm (2012) menar att män inom genusforskningen 

tidigare har setts som en universell kategori som per automatik bär på en dominant 

maskulinitet. Det överordnade idealet den hegemoniska maskuliniteten företräds inte av 

många män. Det finns olika sätt att vara man och olikheterna jämförs med varandra och 

skapar hierarkier. Feminint tillhör inte enbart kvinnor och maskulint inte enbart män. Vilket 

innebär att den som överträder sin könsroll kan tolkas som ett hot mot maskulinitetens kärna. 

Den hegemoniska maskulinitetsteorin beskriver att det maskulina-idealet ses som något 

eftersträvansvärt. Både kvinnor och män spelar en central roll i att upprätthålla detta ideal, då 

alla kan dra nytta av fördelarna.  
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3.3 Tillämpning av teoretisk referensram 

Utgångspunkten är att undersöka hur fäder upplever sig bli bemötta av sociala myndigheter i 

utredningen kring vårdnaden om deras respektive barn samt undersöka hur normer, 

föreställningar och förväntningar kan förstås relaterat till faderskap. För att få en komplex 

förståelse för normer, föreställningar och förväntningar på föräldrarollen har jag i enlighet 

med det intersektionella perspektivet brutit ner föräldraskapet i dikotomierna moderskap och 

femininitet samt faderskap och maskulinitet. Med hjälp av intersektionalitet kan jag analysera 

eventuella stereotypa stämplingar av föräldrarollen. De attityder som såväl sociala 

myndigheter som de professionella uppvisar gentemot faderskapet och moderskapet kommer 

vidare att kopplas till hegemonisk maskulinitet för att få en förståelse för de risker stereotyper 

och social kontroll medför i den objektiva bedömningen av fäders förmågor att vara en 

kompetent förälder. Den som går utanför ramarna för det maskulina idealet ses som ett direkt 

hot mot hegemonin. Förutsättningen från min sida är att de normer, föreställningar och 

förväntningar som sociala myndigheter och det som forskningen uppvisar gällande 

faderskapet och moderskapet är oförenliga. En avvikare som uppvisar egenskaper som 

traditionellt anses stå i motsatt till den könsroll individen socialiseras in i kommer att utsättas 

för social kontroll.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

14 

4 Metod  

I detta kapitel presenteras den valda forskningstraditionen. Vidare så presenteras även 

tillvägagångssättet gällande insamlande av empiri, urval, analysmetod samt hur jag gått till 

väga för att bearbeta och tolka min insamlade empiri. I slutet kommer en presentation av de 

etiska överväganden som jag förhållit mig till under arbetets gång.  

4.1 Forskningstradition 

Den vetenskapsteoretiska tradition denna studie vilar på är hermeneutik. Hermeneutiken 

menar att verkligheten är socialt beskaffad. Den hermeneutiska cirkeln tjänar som en metafor 

för att delar enbart kan förstås i relation till sin helhet. För att uppnå kunskap blir det 

nödvändigt att hela tiden pendla mellan delar och helhet och ta hänsyn till kontext och kultur 

(Alvesson & Sköldberg, 2017).  De tolkningar som görs utifrån den hermeneutiska 

forskningstraditionen har som mål att se bortom materiella föremål för att i stället studera de 

kulturella samt sociala omständigheter som tillskrivs olika fenomen. Hartman (2004) 

beskriver det som att hermeneutiken är mer intresserad av hur världen uppfattas eller kommer 

till uttryck hos människor. I denna studie har som empiri använts; två självbiografier, för att få 

förståelse för dessa två fäders upplevelser. Relationen mellan empiri och tidigare forskning 

betraktas som delar och helhet. Detta är en kvalitativ studie som kommer att använda två 

självbiografier som datamaterial, Alvesson och Sköldberg (2017) förklarar att hermeneutiken 

fokuserar tydligt på text, då symboler som genomgår tolkning anses vara vägen till kunskap. 

Hermeneutiken har en lång tradition av att tolka och analysera texter, hermeneutiken är 

därmed väl lämpad för min studie.  

4.2 Förförståelse 

Min egen förförståelse inför ämnet är att vi under utbildningen fått ta del av forskning kring 

vårdnadstvister och även att det poängterats att vi ska göra så rättvisa bedömningar som 

möjligt och inte göra skillnad oavsett kön. Vi fick även läsa en uppsats under utbildningen 

som behandlade ett snarlikt ämne som det jag vill undersöka vilket kan sägas var det frö som 

såddes vilket resulterade i denna uppsats. Det finns också en viss förförståelse i och med att 

jag själv är far till två barn vilket gjorde det väldigt intressant att fördjupa sig i diverse 

litteratur som behandlar ämnet kring fäder och hur de uppfattas som vårdnadshavare. 

Malterud (2014) talar om förförståelse som den ryggsäck som vi bär med oss in i 

forskningsprojektet. Detta innehåll påverkar vårt sätt att samla in och läsa data. Detta bagage 

kan ses som antingen något som ger näring och styrka till projektet men som i värsta fall kan 

bli en tung börda som gör att författare går in i projekt med skygglappar, en begränsad 

horisont eller en bristfällig förmåga att lära sig av sitt material. Det blir viktigt att lyssna till 

vad forskning samt empiri har att säga och att inte låta ens egen förförståelse dra en skugga 

över det vilket är något som jag har reflekterat över under hela arbetets gång.  
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4.3 Urval 

Mitt urval är ett strategiskt urval. Med ett strategiskt urval utgår författaren från att materialet 

har en god potential för att belysa det som ska undersökas (Malterud, 2014). Med andra ord är 

det viktigt att se över vilket material som bäst kan utgöra underlag för tolkningar och fynd 

vilket i sin tur kan ge oss ny kunskap i och med denna studie. Inklusionskriterierna var att det 

skulle vara en självbiografi skriven utifrån en faders perspektiv och att den skulle handla om 

en vårdnadstvist.  

4.4 Insamling av empiri 

Den empiri som använts är två självbiografier skrivna av fäder som handlar om 

vårdnadstvister. För att hitta självbiografier som passar mitt syfte valde jag först att göra en 

snabb sökning via google med sökord som; pappa, vårdnadstvist, självbiografi vilket 

resulterade i en extremt stor mängd med material som bestod av facklitteratur och romaner. 

Dessa gallrades bort då facklitteratur inte var relevant för syftet samt att romaner innehåller 

fiktiva berättelser. Det sorterades bort ett antal stycken självbiografier som inte passade in på 

syftet för att de handlade om kvinnor i vårdnadstvister. I slutändan lyckades jag navigera mig 

fram till de två böcker som bäst passade syftet. Du är alltid min son samt Bara en pappa – 

Ensam pappa i Ingen Mans Land eftersom jag anser att de passar mitt syfte.   

4.5 Presentation av vald självbiografi/empiri 

En av böckerna i analysen heter Du är alltid min son (2018) som är skriven av Mikael Girnus. 

Denna självbiografi handlar om en pappas kamp i en vårdnadstvist om hans son och beskriver 

hans kamp mot socialtjänsten, rättsväsendet samt samhället i stort då pappan upplever sig 

utfryst på grund av falska anklagelser. 

Den andra boken heter Bara en pappa – Ensam pappa i Ingen Mans Land (2015) som är 

skriven av Gert Nathaliespappa. Denna självbiografi handlar likt boken ovan om en pappas 

kamp i en vårdnadstvist om hans dotter och beskriver hur han kämpar för gemensam vårdnad 

och umgänge samt hur han upplever sig bemött av samhället och sociala myndigheter.  

4.6 Analysmetod  

Hjerm och Lindgren (2010) skriver om hur texter kodas och tematiseras. Ett annat ord för 

detta är tematisk analys. Detta var något som användes för att koda och tematisera de böcker 

som använts som empiri. Författarna beskriver den tematiska analysen i tre steg; kodning, 

tematisering och summering. Kodning innebär att det insamlade materialet görs mer 

hanterbart, med andra ord så börjar bearbetning av material och jobbet med att hitta mönster i 

det. Hjerm och Lindgren (2010) menar att ett av målen med kodningen är att koka ner ens 

material till betydelsefulla beståndsdelar.  

Efter att materialet är kodat så kommer nästa steg som är tematisering. Detta steg beskriver 

Hjerm och Lindgren (2010) som ett slags sorteringsarbete som är en avgörande del i analysen. 



 

16 

Där så menar författaren att det undersöks hur kategorier och koder hänger samman och 

eventuella mönster som upptäcks och som uppfattas som betydelsefulla. Detta dels i relation 

till studiens teoretiska utgångspunkter och frågeställningar, dels i förhållande till den kunskap 

forskaren utvecklat om datamaterialets innehåll under kodningen (Hjerm &Lindgren, 2010). 

Målet här menar författarna är att kunna presentera teman i och påståenden om materialet som 

kan förklara och fördjupa förståelsen av den företeelse som studeras.  

Det sista steget som är summering kommer efter att kodning och tematisering är mättade 

enligt forskaren och av en sådan omfattning att slutsatser kan dras (Hjerm & Lindgren, 2010). 

Författarna menar att kvalitativ analys är iterativ, det vill säga baserad på en flerfaldigt 

upprepad spiralprocess. Arbetet är centrerat kring kategorier där de gradvis blir mer och mer 

underbyggda och exakta samtidigt som tolkningarna successivt abstraheras (Hjerm & 

Lindgren, 2010). Kvalitativ analys brukar vara mer inriktad på detaljrikedom och närhet till 

studieobjektet snarare än generaliserbarhet, dock menar Hjerm och Lindgren (2010) att syftet 

ändå kan vara att belysa mer generella mönster och problem.    

När det kom till att läsa de valda böckerna tänkte jag inte på teman vid första 

genomläsningen, utan läste endast för att begripa bokens innehåll. Tankegångarna efteråt 

riktade in sig på vilka teman som kunde vara relevanta för frågeställningarna. När teman väl 

var bestämda lästes boken ännu en gång för att kategorisera in texten under valda teman. 

Under andra läsningen av boken uppkom nya tankar och reflektioner vilket resulterade i att 

vissa av de valda teman slogs ihop och nya teman bildades. Boken lästes sedan en tredje gång 

för att uppnå en mättnad samt säkerställa att varje tema hörde ihop med det som stod i boken. 

Samma process användes även för den andra boken. Resultatet som blev var dessa teman: 

”Föreställningar om papparollen samt Maktlöshet i föräldraskap och i möten med sociala 

myndigheter”. 

4.7 Tillförlitlighet och trovärdighet 

Vanligtvis används begrepp som reliabilitet och validitet. Dock menar Bryman (2018) att 

relevansen för dessa begrepp inte är lika hög för kvalitativ forskning som för kvantitativ. 

Begreppet validitet handlar främst om mätning och mätning är inte det främsta intresset för 

kvalitativ forskning. I stället föreslår Bryman (2018) att begrepp som tillförlitlighet och 

trovärdighet används. 

För att eftersträva en så hög tillförlitlighet samt trovärdighet som möjligt har jag tagit 

stöttning av vad Vetenskapsrådet (2017) talar om är god forskningssed vilket innefattar att det 

går att lita på att forskningen håller hög kvalitet, att forskningen utförs och rapporteras på ett 

sanningsenligt sätt, utförs med respekt för viktiga samhälleliga värden samt att forskaren tar 

ansvar för sin forskning och dess följdverkningar. Samt även vad Malterud (2014) nämner om 

förförståelse och att inte låta den skugga vad forskning och empiri säger. För att försäkra att 

studien undersöker det som ämnat undersökas har jag under analysprocessen återgått till syftet 

för att kontrollera att syftet uppnås i min presentation av resultat. Det har varit en eftersträvan 

att vara så objektiv som möjligt till den insamlade empirin. Kvalitativa studier är oftast inte 

överförbara till en större population än den studien berör, kvalitativ forskning strävar inte 
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efter att finna en sanning utan vill visa olika beskrivningar av verkligheten (Malterud, 2014). 

Studien kan inte anses vara representativ för alla fäder som är i kontakt med sociala 

myndigheter. Teorierna som valts för analysen är väl lämpade för ändamålet och 

tillvägagångssättet är tydligt beskrivet i studien. Jag anser att frågeställningarna blivit 

besvarade och därmed uppnått syftet med denna uppsats. Det har även diskuterats kring val av 

metod och även reflekterat och vägt för- och nackdelar mot varandra gällande valet av metod.  

4.8 Etiska överväganden 

Kortfattat så beskrivs god forskningssed som att den vilar på några grundläggande principer: 

att det går att lita på att forsknings håller hög kvalitet, att forskningen utförs och rapporteras 

på ett sanningsenligt sätt, utförs med respekt för viktiga samhälleliga värden samt att 

forskaren tar ansvar för sin forskning och dess följdverkningar (Vetenskapsrådet, 2017).   

I min studie kommer två skönlitterära böcker som finns tillgänglig för allmänheten att 

användas. Utformandet i sig ställer inga större etiska krav på person i och med att böckerna 

redan finns tillgänglig för allmänheten att läsa. Det blir extra viktigt att jag är rättvis i min 

presentation av materialet samt annan forskning i den här processen. Etiska överväganden och 

riktlinjer spelar en viktig roll för forskningens kvalité, genomförande och hur resultat av 

forskning används på ett ansvarsfullt sätt (Vetenskapsrådet, 2017). Som jag nämnde ovan 

handlar de flesta av mina etiska överväganden om hantering av materialet då böckerna i sig 

finns att läsa för alla. Många av de forskningsetiska kraven har sin förankring i samhällets 

vanliga etiska normer och värderingar. Några av de är: du ska tala sanning om din forskning, 

du ska medvetet granska och redovisa utgångspunkterna för dina studier, du ska öppet 

redovisa metoder och resultat, du ska inte stjäla forskningsresultat från andra 

(Vetenskapsrådet, 2017). Dessa krav har varit grundpelare genom uppsatsen och det har noga 

övervägts igenom hela processen hur jag bör förhålla mig till forskningen samt böckerna. 
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5. Resultat och analys 

I detta kapitel presenteras studiens resultat och den teoretiska analysen. Syftet med studien är 

att undersöka hur fäder upplever sig bemötta av sociala myndigheter i utredningen kring 

vårdnaden om deras respektive barn samt undersöka hur normer, föreställningar och 

förväntningar kan förstås relaterat till faderskap. Resultat och analys är disponerat kring mina 

följande teman ”Föreställningar om papparollen samt Maktlöshet i föräldraskap och i möten 

med sociala myndigheter”.  

5.1 Föreställningar om papparollen 

I böckerna så framkommer fädernas syn på hur sociala myndigheters ser på papparollen som 

färgad av stereotyper beroende på kön vilket antyder att pappan inte ses som den självklara 

föräldern. Det beskrivs även pappans tankar och känslor inför detta och den frustration som de 

känner inför situationen.    

Girnus (2018) beskriver hur sonen vädjar till pappan för att han inte vill åka till sin mamma 

och hur sonen uttrycker att mamma är elak och att hon inte bryr sig om honom. Detta sker i 

samband med att sonen ska åka hem till sin mor igen, i samband med att sonen springer ut till 

bilen får han ett brev av sin mamma som han lämnar till sin pappa. Brevet i sig är ifrån 

mammans advokat och i det står att hon ansöker om heltidsvårdnad då hon anser att pappan 

inte är lämplig som far. Det framkommer även att hon har både den sociala myndigheten och 

skolan på sin sida. Pappan beskriver den känslostorm som kommer över honom efter att han 

läst brevet och hur han sätter sig på golvet och börjar gråta. Funderingar som vad han gjort för 

att förtjäna detta och varför hon gör detta mot honom. ”Nu vill du ta det enda som betyder 

något från mig” (Girnus, 2018, s. 11).  

I det första mötet med sina advokater säger Girnus (2018) advokat att han nog kan räkna med 

att det inte kommer gå bra vid den första förhandlingen. Konversationen illustreras på 

följande vis:  

Bra för dem vill jag tala med men nu får vi förbereda vår förhandling som är först. Det är 

nog så att du kan räkna med att det kan gå dåligt. Varför ska jag räkna med det. Jag betalar 

ju inte dig för att vi ska förlora. Hur menar du nu? Jo det kan bli så att de lägger fram ett 

motförslag som ska vara ledande tills rättegången tas vid. Så du menar att jag ska räkna 

med att förlora min första förhandling? Det är risken, ja. (Girnus, 2018, s. 38) 

Advokaten har gått igenom det material som mamman lämnat in och konstaterar att hon har 

myndigheterna på sin sida. Pappan ifrågasätter en hel del av det som inkommit från mamman 

där hon har sagt att han är en dålig pappa. Han ställer sig också funderande till varför 

socialtjänsten inte gjort ett hembesök hos mamman. Enligt de papper som inkommit ansåg 

socialtjänsten inte att det behövdes då de ansåg att hon var en god mor och att ingen sådan 

undersökning skulle göras. 

När Girnus (2018) får det första beslutet ifrån tingsrätten meddelar de att den gemensamma 

vårdnaden över sonen kvarstår men att han ska ha mindre umgängesrätt till sin son. 
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Tingsrätten grundar detta på att enligt den sociala kontrollen inte uppfyllt kraven som krävs 

för föräldraskap. Det framkommer också att rätten rekommenderar att det ska göras en 

psykologisk undersökning av både pappan och sonen för att kunna fastställa en slutgiltig 

åtgärd. 

Enligt det intersektionella perspektivet som jag beskrivit i ett tidigare kapitel är det viktigt att 

belysa hur maktrelationer och kategorier påverkar varandra. Om vi ser till texterna ovan så 

kan vi se hur pappan beskriver det som att mamman har de sociala myndigheterna på sin sida 

och detta är något som även advokaten instämmer till. Det är vanligt inom socialt arbete att 

kategorier används för att få en förståelse för vilken grupp det gäller. Detta är dock inte helt 

oproblematiskt enligt Mattson (2015) som menar att kategorier alltid innebär någon form av 

konstruktion. Utifrån självbiografin kan det tolkas som att sociala myndigheter i samband 

med vårdnadstvisten tydligt sätter in mamman och pappan i kategorier där mamman anses 

vara den självklara föräldern, den bäst lämpade föräldern för att ta hand om barn medan 

pappan har en slags bi-roll i det hela. Dessa kategorier som är nödvändiga inom socialt arbete 

blir dock problematiska i detta fall då socialtjänsten enligt pappan helt tror på mammans 

uttalande om att han är en dålig far utan grunder. Pappan ifrågasätter som sagt det som 

mamman sagt och även att de inte gjort ett hembesök hos henne varpå de svarar att de anser 

att hon är en god mor och att en sådan undersökning ej skulle göras. I detta fall blir kategorier 

och stereotypifieringar ett problem då de är bärare av föreställningar om kön och föräldraskap 

(Matsson, 2015). Mattson menar att stereotyper är ett begrepp att förhålla sig till när 

kategorier används. I detta fall kan det tolkas som att stereotyper om kvinnligt kontra manligt 

förstärks och att mamman ses som den självklara föräldern medan pappan inte är det.  

Enligt den hegemoniska maskuliniteten utgörs det maskulina inte bara av män utan även 

kvinnor och både kvinnor och män kan dra nytta av att den idealiska maskuliniteten 

upprätthålls då alla kan dra nytta av fördelarna (Storm, 2012). Vi kan se hur mamman drar 

nytta av det maskulina idealet i sin kontakt med socialtjänsten då hon antyder att pappan är en 

dålig far vilket inte ifrågasätts samt att hon anses vara en god mor. Detta förstärks ytterligare i 

samband med de kategoriseringar som görs av socialarbetare. Olika motsatspar är centrala i 

förhållande till kategorier men de skapar tydligt kön och föreställningar om föräldraskap 

enligt Mattson (2015). De blir centrala delar i vår föreställningsvärld och påverkar vårt sätt att 

uppfatta förstå och konstruera kvinnor och män. Adderas dessa delar, socialtjänsten, mamman 

samt pappan så blir det tydligt att kategorier, stereotyper och motsatspar blir en helhet för att 

bedöma hur moderskap kontra faderskap ses på olika sätt och att i det här fallet framställs 

modern som den självklara föräldern som är bäst lämpad för att ta hand om deras barn.  

Girnus (2018) beskriver hur han får känslan av att hans syn på saker och betydelse är oviktiga 

i hela processen. Pappan beskriver i boken hur advokaten ser på de dokument som inkommit 

till rätten. ”Socialens utlåtande låter mycket enformigt och bara för ens rätt. Vad är då min 

klients rätt?” (Girnus, 2018, s. 120). Efter ännu en rättegång är pappan uppgiven och hans 

advokater meddelar något liknande som jag nämner ovan, att han inte ska ha för stora 

förhoppningar då flertalet fall som just detta brukar dömas till den andra partens fördel. 
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Pappan har många tankar som snurrar i huvudet. ”Varför har inte jag några rättigheter alls?” 

(Girnus, 2018, s. 64).   

Ännu en dom faller och denna gång tillfaller hela vårdnaden av sonen till mamman. Girnus 

(2018) blir förtvivlad över att han inte får ha kvar vårdnaden om sin son samt att 

umgängesrätten skulle dras ner till en gång i månaden. När sonen är hos sin pappa och ska åka 

hem till mamman igen ställer sonen frågan om han verkligen behöver bo hos henne. Han 

uttrycker att han hellre vill bo hos sin pappa. Han har funderat på att rymma ifrån sin mamma. 

Sonen säger ännu en gång att han verkligen inte vill vara hos sin mamma och börjar gråta när 

pappan säger att det inte är upp till honom utan att det är andra personer som har beslutat det.  

Girnus (2018) har överklagat de tidigare domarna och har gjort det även med denna. När han 

får brevet från Hovrätten där de meddelar att de inte tänker ge prövningstillstånd till det här 

fallet beskriver pappan det som att hjärtat nästan dog. Han beskriver känslan efter att ha läst 

brevet ”Jag får en känsla av vara utlämnad och fråntagen min rätt som far till min egen son. 

Jag är en far men får inte fatta beslut om min sons framtid” (Girnus, 2018, s. 145).  

Pappan beskriver som sagt en känsla av att hans syn på saker inte tilldelas en betydelse i 

jämförelse med mamman. Jag nämner tidigare kategorier och hur de blir problematiska just 

för att de konstruerar och definierar en person utifrån stereotyper (Matsson, 2015). Just i det 

här fallet kan vi se att sociala myndigheter enligt pappans uppfattning stereotypifierar honom 

och att hans tankar kring vårdnaden om hans son inte väger lika tungt som mammans. Det 

maskulina idealet förstärks av de sociala myndigheterna men även mamman som i det här 

fallet målar upp en bild av att pappan inte är en självklar förälder och därmed väger hans ord 

inte lika tungt. Även advokaten anser att socialtjänstens uttalande är enformigt och bara för 

mammans rätt i det här ärendet. Matsson (2015) lyfter fram motsatspar och hur de kan bilda 

binära oppositioner eftersom de är förbundna med varandra. Dessa motsatspar antas 

upprätthållas och skapas genom skillnad och ojämlikhet. Motsatserna mellan mamma och 

pappa i det här fallet ligger i definitionen föräldraskap och att det antas att mamman är mer 

lämplig i och med att hon är sonens biologiska mamma och hennes ord ska därför väga 

tyngre.  

Piuva och Karlsson (2008) menar att det kommer vissa förväntningar med det biologiska 

könet. Dessa förväntningar kan tolkas som att de förstärks av sociala myndigheter i denna 

vårdnadstvist. De förväntningar som kommer med det biologiska könet är i det här fallet att 

mamman anses som en självklar förälder då hon har det rätta biologiska könet för att enligt 

rådande normer vara bäst lämpad att ta hand om deras barn.  

I ett kapitel av boken så beskriver Girnus (2018) en situation där sonen ringer honom för att 

mamman är utslagen i soffan efter att ha druckit. ”Jag är rädd pappa. Jag vill inte vara här. 

Mamma ligger nu på soffan utslagen. Hon har druckit igen” (Girnus, 2018, s. 124). Han 

viskar i telefonen utav rädsla för att hans mamma ska höra honom då han ej får ringa sin 

pappa för henne. Pappa frågar om hon har slagit honom och sonen säger då att inte sen sist 

som han sa att han ville vara med sin pappa. Sonen frågar när de kommer att träffas igen och 

uttrycker att han saknar sin pappa.  
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I ett annat stycke av boken beskriver Girnus (2018) en händelse när hans son smitit ifrån 

skolan för att träffa sin pappa. Sonen beskriver för pappan att han inte trivs i sin skola men 

även att han inte trivs med att vara hemma och att mamman och hennes nya sambo inte bryr 

sig om honom. Med hans egna ord beskriver han det som ”De bryr sig inte om mig. De bryr 

sig bara om varandra. Jag finns inte” (Girnus, 2018, s. 29).  

Det finns en uppsjö av olika maskuliniteter och femininiteter och Connell (2008) menar att 

synen på dessa förändras över tid och i samspel med samhället och att denna konstruktion 

sker inom könsgruppen men även med det motsatta könet. I stycket ges en bild av en mamma 

som inte faller under ramen för vad som anses av normen som en god förälder. De stereotyper 

som används för att beskriva mamma och pappa är besvärande då de enligt Mattson (2015) 

begränsar hur en person blir sedd, tolkad och förstådd. I just denna situation så visas en 

ganska så ovanlig bild upp av en mamma som inte bryr sig om sitt barn och det framkommer 

även att hon slagit sitt barn. Barnet uttrycker en stor saknad för sin pappa och det är just i 

sådana här fall som stereotyper blir besvärande. I detta fall när både mamma och pappa faller 

under stereotyper så försvinner komplexiteten som varje människa bär på och att även pappan 

ska ses som en självklar förälder som kan ge sina barn trygghet, omtanke och omvårdnad.   

Vid ett av tillfällen då Nathaliespappa (2015) ska hämta sin dotter på förskolan springer hans 

dotter förbi mamman och slängde sig i armarna på honom i stället. Förskolepersonalen 

verkade vara besvärade över situationen och mamman skämdes. Han reflekterade inte över 

händelsen till en början men efter en tids tänkande så beskriver han händelsen på följande vis: 

Han har under åren sedan skilsmässan haft anledning att återvända till samma händelse 

eftersom den bättre än någonting annat illustrerar den rådande samhällssynen på 

föräldraskapet och mamma- och papparollerna. Mamma förväntas vara en förgrundsgestalt 

och centralfigur och pappa är bakgrundsgestalten, bifiguren. (Nathaliespappa, 2015, s. 31) 

En tolkning som kan göras i detta fall är att kategorier och stereotyper antas av 

förskolepersonal. Mamman antas vara den självklara föräldern och förskolepersonal och 

mamma blir besvärade över att dottern väljer att krama sin pappa i stället för sin mamma. En 

kram representerar närhet vilket traditionellt förknippas med moderskap och femininitet. Det 

blir tydligt att kategorierna man, kvinna, pappa och mamma i det här fallet har vissa 

tillskrivna egenskaper och att de tydligt bröts när dottern valde att krama pappa i stället för 

mamma. Här spelar det biologiska könet en stor roll och som Piuva och Karlsson (2012) 

nämner så kommer det biologiska könet med vissa förväntningar. Dessa förväntningar ligger i 

att barn främst ska se till sin mamma som den självklara föräldern. Detta går även se i 

enlighet med vad Connell (2008) säger är den kontroll som både män och kvinnor utsätts för. 

Mamman skämdes över händelsen och i detta fall kan tolkas hur den stereotypa bilden av 

mamman inte stämmer överens med verkligheten. Att hon skämdes visar på en form av 

kontroll som samhället utsätter människor för, att hon inte i det ögonblicket levde upp till 

stereotypen av mamma. Även för pappans del så lever han inte upp till stereotypen pappa och 

förskolepersonal är som sagt besvärade av vad de ser.  

Nathaliespappa (2015) ställer sig frågande hur det kommer sig att mammor höjs till skyarna 

av samhället och att de ständigt förknippas med allt det varma och trygga som barn behöver 
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under sina uppväxtår. Han reflekterar över hur exhustrun i egenskap av kvinna och mamma 

ansågs utgöra den självklara vad avser god omvårdnad.   

I boken så beskriver Nathaliespappa (2015) en händelse då deras dotter var på sjukhus för en 

öronoperation varpå mamman lämnade sjukhuset för att hon ville spendera tid med sin nya 

sambo. Dottern frågar Nathaliespappa (2015) varför och han tar då till en vit lögn om att 

mamman hade läxor och skola dagen därpå.  

Nathaliespappa (2015) träffar en ny kvinna och när de efter en tid börjar diskutera att flytta 

ihop framkommer det att den nya kvinnan inte är villig att betala för hans dotter samt att om 

de skulle skaffa barn tillsammans ville hon vara hemma med barnet fram tills förskoleår och 

efter det endast jobba 75%. ”En riktig man klarar att försörja sin kvinna” (Nathaliespappa, 

2015, s. 74). Något som samma kvinna även uttrycker var att hon ansåg att han engagerade 

sig i sin dotter mer än vad som förväntas av honom och därmed också mer än vad som kunde 

anses nödvändigt.  

Att mamman höjs till skyarna som den självklara föräldern av samhället faller under den typ 

av kategorisering och stereotypifiering som Mattson (2015) menar är vanligt i hur människor 

uppfattar, förstår och konstruerar världen, kvinnor och män. I det här fallet så blir denna typ 

av sätt att förstå världen väldigt problematisk då den målar upp en bild som inte alltid 

stämmer överens med verkligheten. I exemplet med sjukhusvistelsen så borde det självklara 

scenariot enligt rådande normer vara att mamman skulle ha stannat för att se efter sitt barn 

men i stället så valde hon att spendera tid med sin nya sambo varpå pappan blev lämnad själv 

med sin dotter på sjukhuset. Stereotyper blir i detta fall besvärande både för mamman och 

pappan. Connell (2008) menar att både män och kvinnor kontrolleras och att feminint inte 

endast tillhör kvinnor och maskulint inte enbart män. I detta fall så bidrar de stereotypa 

föreställningarna till att skuldbelägga mamman och att pappan i sin tur ses inte som en 

självklar förälder som kan bidra med omvårdnad, omtanke och trygghet för sina barn. 

I exemplet där pappan och hans nuvarande flickvän diskuterar ifall det ska flytta ihop så kan 

det tolkas som att stereotyper och bilder av det maskulina och feminina är väldigt tydliga. Det 

målas upp en klar bild av att hon skulle vara den som är föräldraledig samt att hon anser att 

han engagerar sig för mycket i sin dotter. Här kan det tolkas som att kategorier och 

stereotyper skapar kön och sexualitet. Den tydliga bilden är att hon i egenskap av sitt 

biologiska kön anser sig vara den självklara att vara föräldraledig. Det finns många olika 

maskuliniteter och dessa jämförs med varandra och skapar hierarkier (Storm, 2012). Det 

maskulina idealet ses som något eftersträvansvärt och både kvinnor och män spelar en central 

roll i att upprätthålla detta ideal då alla kan dra nytta av fördelarna. Här kan vi se hur kvinnan 

drar nytta av det maskulina idealet med sin kommentar ”En riktig man klarar av att försörja 

sin kvinna” vilket antyder att om en man inte skulle klara av det så anses han inte vara en 

riktig man. Detta kan tolkas som att hon utnyttjar det maskulina idealet och med det 

kontrollerar pappan. Något som även kan ses är hur hon kritiserar honom över hans 

engagemang för sin dotter. Även här spelar stereotyper och kategoriseringar in och det visar 

den bild som hon skapat av hur en pappa är och ska vara med sina barn.  
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I boken beskriver Nathaliespappa (2015) sina reflektioner över sin identitet som pappa i 

samband med denna vårdnadstvist. ”Att han starkt upplevde att en man, pappa, bara hade sin 

roll som förälder och sin rätt att utöva denna sin roll, så länge han var gift eller sammanbodde 

med sina barns mamma” (Nathaliespappa, 2015, s. 137). Efter separationen var hans identitet 

som pappa och hans kontakt med sina barn beroende av mammans välvilja snarare än att 

samhället försvarade hans rättigheter som pappa.  

Vid ett tillfälle när Nathaliespappa (2015) skulle hämta sin dotter på skolan träffar han hennes 

mormor som beklagar sig över att och hans exhustru inte kommer bättre överens. Mormor 

säger till honom att: ”Om du inte varit så engagerad i din dotter hade det varit lättare” 

(Nathaliespappa, 2015, s. 163). Hon fortsätter med att säga att hon önskat att han var som 

andra pappor som nöjer sig med varannan helg.  

I samband med att mamman flyttade med deras dotter till en annan stad försvårades 

Nathaliespappa (2015) möjligheter att spendera tid med sin dotter. Hans tidigare chef var en 

man som var förstående för detta då han ofta behövde använda flextid för att hinna hämta sin 

dotter. När en ny chef tillträdde som också var en man stramades regler kring detta upp varpå 

Nathaliespappa (2015) diskuterade detta med sin chef och hur det försvårade ännu mer för 

honom att umgås med sin dotter. Chefen i fråga hade ingen direkt förståelse för hans situation 

och avfärdade det med att han skulle följa samma regler som alla andra. 

Nathaliespappa (2015) reflekterade över sin identitet och han nämner att hans känsla var att 

han bara hade rätt att utöva den rollen så länge han var gift eller bodde tillsammans med 

barnens mamma. Detta är intressant och går i linje med de kategorier och stereotyper som 

samhället och människor i stort använder för att uppfatta och konstruera världen (Mattson, 

2015). Att ens identitet som pappa är beroende av om en bor tillsammans med barnets 

mamma faller under en stereotyp om kön och sexualitet och hur den är beroende av att en 

följer den rådande normen. Pappan står i konflikt med rådande normer om hur en pappa ska 

vara och hur idealfamiljen ser ut. Detta kan tolkas som att han står i konflikt med den rådande 

maskuliniteten när barnets mormor fäller kommentaren att han borde nöja sig med att ha sitt 

barn varannan helg som alla andra pappor. I detta fall så kan det tolkas som att den sociala 

kontrollen som utövas över folk som uppvisar egenskaper som traditionellt står i motsats till 

den könsroll som han anses ha (Connell, 2008). I det här fallet så är den som försöker utöva 

en form av social kontroll barnets mormor. Här känner sig pappan onekligen frustrerad då han 

vill utöva sin roll som pappa även om han inte bor ihop med barnets mamma samt att han 

känner att samhället i stort inte försvarar hans rättigheter som pappa.  

Den sociala kontrollen som utövas mot folk som anses gå utanför ramarna av det maskulina 

idealet blir tydligt med exemplet där han får en ny chef. Den nya chefen hade ingen förståelse 

kring hans situation och hans vilja av att spendera mer tid med sin dotter. Pappan anses gå 

utanför det maskulina idealet och blir tillrättavisad in i ”ledet” igen. Stereotyper och 

kategorier tillsammans med tankar kring det maskulina idealet spelar naturligtvis in i sådana 

här situationer och vissa skillnader kan ses mellan cheferna. Den nya chefen är inte alls 

förstående för hans situation medan den gamla var förstående och underlättade för honom att 

spendera tid med sin dotter. Storm (2012) menar att det finns olika sätt att vara man och att 
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både feminint och maskulint tillhör bägge de biologiska könen. Eftersom bägge cheferna var 

män så uppvisas tydlig skillnad mellan dem och i hur de ser på pappans situation utifrån 

rådande normer om hur en pappa ska vara.  

5.2 Maktlöshet i föräldraskap och i möten med sociala 

myndigheter 

Något som är tydligt för bägge dessa fäder är den känsla av maktlöshet som infinner sig när 

de är i kontakt med sociala myndigheter men även gentemot mödrarna. Det framkommer att 

de inte känner sig accepterade som föräldrar av sociala myndigheter.  

I det första mötet som Girnus (2018) har med sin advokat angående vårdnadstvisten säger 

advokaten till honom att han ska se till att allt är i sin ordning inför det kommande 

hembesöket som socialtjänsten ska göra. Girnus (2018) svarar med att han inte har något att 

dölja och att allt är rent och snyggt hos honom varpå advokaten svarar att han ska vara aktsam 

då det inte alltid är helt opartiska i dessa fall. Han har sett många fall där mannen förlorar 

vårdnaden beroende på socialtjänstens bedömning.  

När socialtjänsten gör sitt hembesök hos Girnus (2018) upplever han det som att de redan 

dömt honom i förväg. Socialsekreteraren som gör hembesöket ställer frågor och vissa 

följdfrågor upplever han som att de försöker sätta dit honom. Exempelvis när han får frågan 

att han ska beskriva sig som far och han säger att bland annat att han finns för sonen varpå 

hon ställer en motfråga om vad han menar med det. Efter att socialsekreteraren har ställt ett 

antal frågor säger hon: ”Ja du, kanske skulle ge upp helt enkelt för det ser inte bra ut för dig 

alls” (Girnus, 2018, s. 48). Pappan blir förvånad av kommentaren och frågar vad 

socialsekreteraren menar varpå hon hävdar att han har alkoholproblem och även att de har 

vittnen som säger att pappan ska ha varit otrevlig och hotfull mot sonens kompisar samt att 

han inte är engagerad i hans skolgång. Pappan är mycket upprörd efter besöket och undrar var 

socialtjänsten har fått dessa uppgifter ifrån. Han beskriver att han upplever en känsla av 

maktlöshet samt att han känner sig enormt kränkt.  

Om vi studerar den maktrelationen som uppstår mellan socialarbetaren och pappan i det här 

exemplet så upplever pappan redan från början att han i förväg blivit bedömd. I det sociala 

arbetet så präglas detta inte bara av maktrelationen mellan klient och socialarbetare utan det 

kan också påverkas av yttre kategorier som kön, klass och sexualitet (Mattson, 2015). Pappan 

beskriver tydligt den maktlösheten han känner inför de anklagelser som socialarbetaren 

kommer med. Advokaten förvarnar pappan inför besöket och menar på att de inte alltid är 

opartiska. Den maktobalans som uppstår här är väldigt tydlig och förstärks vidare av de 

stereotyper som samhället och just den här socialarbetaren har på fäder generellt. Dessa 

stereotyper i samband med maktrelationen mellan socialarbetaren och pappan skapar en tydlig 

obalans. Även om kategoriseringar är nödvändigt inom socialt arbete (Mattson, 2015) som jag 

nämnt innan så blir de hindrande i detta fall då det är uppenbart att socialarbetaren utövar sin 

makt på ett ganska så absurt sätt.  
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Girnus (2018) får besök av en polis på sitt jobb som utreder en anmälan om misshandel mot 

sonen. Polisen har fått bilder från en läkare som intygar att det är pappan som har åsamkat 

sonen dessa skador. Pappan nekar och säger att det troligen är mamman som har slagit sonen. 

Polisen ställer frågan varför han inte har anmält detta varpå pappan svarar: ”Det har jag gjort 

men ni har ju inte tagit upp det eller tror inte på mig” (Girnus, 2018, s. 84).   

I ett möte med mamman och hennes nuvarande sambo i samband med att de överlämnar ett 

brev där hon kräver att Girnus (2018) ska överlämna vårdnaden till hennes sambo säger 

pappan flera gånger att han inte tänker ge upp vårdnaden om sin son utan att han tänker 

fortsätta kämpa för sin rätt att träffa sin son samt att vara en del av hans liv. Mötet avslutas 

med att mamman slår till pappan i ansiktet och säger ”Du ska aldrig få se honom om jag så 

ska behöva ljuga i rätten för att få honom” (Girnus, 2018, s. 77). 

Girnus (2018) uttrycker flera gånger att myndigheter inte tror honom och att han känner sig 

maktlös. Detta gäller inte enbart mot socialtjänsten utan även som i exemplet ovan när han har 

anmält sin före detta sambo för misshandel mot deras son. Maktrelationen kan som sagt 

präglas av yttre kategorier och det går att tolka som att kategorierna i samband med 

maktrelationen mellan pappa, mamma och polis präglar detta. De stereotyper som förknippas 

med mamma, pappa, kvinna och man blir tydliga då de enligt honom inte tar hans anmälan på 

allvar. Stereotyperna tar fasta på några få enkla, lättförståeliga och erkända egenskaper hos en 

person eller grupp (Mattson, 2015). I det här fallet leder det till att polisen inte anser att 

mamman kan vara den som misshandlat sin son för att det står i motsats till den könsroll som 

hon socialiserats in i. Maktrelationen mellan mamma och pappa är även den präglad av 

stereotyper och den makt hon uppvisar genom att hota med att hon är beredd att ljuga i rätten 

för att få vårdnaden om deras son. Den makten som mamman försöker att uppvisa kan tolkas 

som en form av social kontroll och som spelar på det maskulina idealet för att ge henne mer 

trovärdighet och hävda att hon i enlighet med sitt biologiska kön lever upp till de 

förväntningar som ställs på föräldraskap (Piuva & Karlsson, 2012).  

En dag när Girnus (2018) ska handla på den lokala butiken har något satt en lapp på hans bil 

där det står att personen vet att han har slagit sin son och att alla kommer att få veta det. 

Personen skriver även att han vet vart pappan bor. När han kommer hem till sitt hus har någon 

skrivit med svart målarfärg på hans hus ”Barnmisshandlare”. Girnus (2018) skriver att han 

nästan bryter ihop och att maktlösheten kommer över honom. Han har även fått flera hotbrev 

av olika personer. Han ringer polisen och berättar vad som hänt och att han vill anmäla 

händelsen:  

Jag skulle vilja anmäla hot och skadegörelse på min fastighet. Vad är det som har hänt? Jag 

har fått hem hotbrev och någon hade skrivit med stora bokstäver över min sidovägg av 

huset. Har du någon eller några som du kommit osams med? (Girnus, 2018, s. 90)  

Han berättar vem han tror det är som utfört dåden men han upplever polisen som att han inte 

är speciellt intresserad av att ta upp hans anmälan. Polisen säger att det låter lite vagt men att 

han kan komma till stationen så får de ta en titt på det som han har som bevis. Pappan får en 

känsla av att han inte blir trodd i samtalet med polisen.  
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När Girnus (2018) ska hämta sin son från skolan en dag möts han av mamman samt 

socialsekreteraren som säger att socialtjänsten ska ingripa så att han får åka hem utan sin son. 

De har bedömt att eftersom han är under utredning ska han inte ha någon kontakt med sin son. 

Samma polis som utreder pappan för den misstänkta misshandeln dyker även upp och avvisar 

pappan från platsen, annars skulle han omhänderta honom. Pappans tankar som han beskriver 

är att han undrar hur det kan gå till så här i ett samhälle. ”Hur kan ett system bara ge henne 

rätten, och ta bort min rätt?” (Girnus, 2018, s. 98). Han känner sig maktlös och orättvist 

behandlad. Han åker hem utan sin son och känner en känsla av hopplöshet. Han upplever det 

som att han måste hela tiden bevisa allt medan han tycker att mamman inte behöver bevisa 

något. ”Jag måste bevisa allt men hon behöver inte göra något” (Girnus, 2018, s. 99).   

I dessa två exempel blir det tydligt på vilket sätt maktrelationen mellan sociala myndigheter 

och pappan påverkas av stereotypifieringar om fäder och maskulinitet. Pappans känsla av att 

inte bli trodd i samtalet med polisen påvisar den maktobalans som råder mellan dem och även 

hur polisen uppfattar pappans maskulinitet. Det finns olika sätt att vara man och dessa 

olikheter jämförs med varandra och skapar hierarkier (Storm, 2012). Det går även att tolka det 

som att motsatspar och kategorier samspelar med maskuliniteter för att skapa en bild av 

pappan som man vilket gör att polisen inte tar hans anmälan på allvar just på grund av att han 

är man och på grund av de stereotyper som associeras med att vara man.  

Den känslan som pappan upplever är att han hela tiden måste bevisa något medan mamman 

enligt han inte behöver göra det kan också kopplas till den maktrelation som råder mellan 

parterna. Här kan det tolkas som att kategoriseringar och stereotyper målar upp en bild av hur 

sociala myndigheter enligt självbiografierna ser på fäder kontra mödrar där den ena målas upp 

som en idealbild av omvårdnad och självklar förälder medan den andra inte ses som det.  

I ett möte med socialtjänsten där de skulle diskutera umgänget med deras dotter går 

socialsekreteraren fram till Nathaliespappa och säger enligt honom: ”Kan du inte tänka dig att 

avstå en del av din tid med din dotter så slipper vi ha den här diskussionen?” (Nathaliespappa, 

2015, s. 52). Pappan blev vid det här tillfället väldigt förvånad över uttalandet att han skulle 

avstå från att spendera tid med sin dotter och ville ha socialsekreteraren utbytt mot en annan. 

Socialsekreteraren ställde sig frågande och kunde inte förstå varför han skulle vilja det.  

Nathaliespappas (2015) advokat hade förklarat för honom att hans möjligheter att som man 

och pappa hävda sina rättigheter inför svensk tingsrätt var närmast obefintliga. Om mamman 

skulle väcka frågan om ensamvårdnad på grund av att hon ansåg att de inte kunde samarbeta 

skulle hon med största säkerhet vinna.  

I ett samtal med Försäkringskassan angående underhåll berättar handläggaren för pappan att 

han kan få tillbaka underhåll retroaktivt då han haft dottern mer än vad som avtalats i 

umgängesavtalet och behövde därför inte betala det underhåll som krävts (Nathaliespappa, 

2015). Han avböjde detta med motivationen att han var rädd för att mamman då skulle hålla 

sig strikt till umgängesavtalet och där med skulle han få spendera mindre tid med sin dotter. 

Handläggaren blev förvånad över det pappan uttryckte och nämnde att hen inte hade sett på 

situationen på det viset innan. 
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De kategoriseringar som görs inom socialt arbete (Mattson, 2015) blir tydligt genom 

uttalandet från socialsekreteraren där hon ber honom avstå från en del av sin tid med hans 

dotter. Här kan det tolkas som att motsatspar används av socialsekreteraren för att konstruera 

bilden av mamma och pappa, motsatsparen upprätthålls och skapas genom skillnad och 

ojämlikhet enligt Mattson (2015). Detta är som sagt något som är besvärande då det begränsar 

både mamma och pappa, hur de två ses som föräldrar, att det sätter in dem i stereotyper samt 

att det även förstärker ojämlikheten mellan faderskap och moderskap. Maktrelationen mellan 

socialsekreterare och klient kan genom detta exempel ses som präglad av yttre kategorier om 

faderskap och moderskap och hur dessa bör vara. 

Det kan tolkas som att mamman använder den sociala kontrollen som Connell (2008) menar 

att både män och kvinnor utsätts för. Det blir tydligt i samtalet med Försäkringskassan då han 

har möjlighet att få tillbaka en del av det underhåll som han betalat. Mamman sitter här på 

möjligheten att begränsa hans umgänge med sin dotter om han skulle kräva tillbaka underhåll 

vilket gör att han väljer att inte göra det. Handläggaren på Försäkringskassan är förvånad över 

pappans resonemang något som kan tolkas som att de stereotyper och kategoriseringar som 

görs av sociala myndigheter enligt Mattson (2015) även görs av handläggaren i det här fallet. 

Enligt rådande norm så förväntas inte pappan agera som han gör i det här fallet.  

Mamman meddelar Nathaliespappa (2015) att de avser att flytta till en annan kommun med 

dottern. Han blir frustrerad och konfronterar mamman och ställer frågan varför hon ej 

rådfrågat honom innan och att han inte tänker tillåta att hon flyttar med dottern till en annan 

kommun då det skulle innebära att han får ännu mindre umgänge med sin dotter. ”Hon bara 

hånlog och undrade vad han skulle göra åt det och påminde honom om att hon hade deras 

dotters boadress och ensam vårdnad” (Nathaliespappa, 2015, s. 102). Han kom till insikten att 

han inte kunde göra något åt det och kände sig maktlös och förtvivlad inför situationen.  

I samband med att Nathaliespappa (2015) ansöker om växelvisboende för sin dotter ringer 

Försäkringskassan honom och ber att han ska redogöra för sitt faktiska umgänge med sin 

dotter. Han ställde då frågan om mamman skulle bli tvungen att redogöra för sitt umgänge 

med dottern också något som de svarade att de inte skulle göra.  

Den maktlösheten som pappan känner inför att hans före detta fru ska flytta med deras dotter 

till en annan stad är något han beskriver i boken. Maktrelationer mellan de olika kategorierna 

som människor använder för att förstå, uppfatta och konstruera världen (Mattson, 2015) blir 

viktigt att analysera och blottlägga i det här fallet. Mamman i egenskap av att ha det 

biologiska könet kvinna samt vara dotterns mamma sitter på en makt där hon kan bestämma 

var hon vill bo utan att rådfråga pappan. Den kommentaren som hon uttrycker till pappan 

visar även den att hon är medveten om sin makt och att hon kan utöva den. Denna 

maktrelation som relaterar till det biologiska könet och att anses som den självklara föräldern 

är även något vi kan se i pappans samtal med Försäkringskassan då de ber honom att redogöra 

för sitt faktiska umgänge med sin dotter, något som mamman ej behöver göra. Hur män och 

kvinnor är och formas utgörs av en blandning av maskuliniteter och femininiteter och i 

samspel med samhället och vardagen enligt Connell (2008). Handläggaren i det här fallet har 

formats till att se på mamma, kvinna, pappa och man på ett visst sätt som gör att hon endast 
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anser att pappan behöver redogöra för sitt umgänge. Det kan tolkas som att det blir en typ av 

social kontroll då pappan anses agera på ett sätt som inte traditionellt sett kan kopplas till hans 

könsroll som man och pappa. Kontrollen blir då i form av att han tvingas redovisa för de 

dagar som han faktiskt har sin dotter.  

Under ett av de möten som pappan hade med socialtjänsten samt med mamman diskuteras 

hans umgängesdagar samt att hans dotter är trött då hon varit hos pappa och han skjutsat 

henne en längre bit till skolan. Även fast det fanns vittnesmål från lärare som sa att hon inte 

var trött insisterade socialsekreterarna på mötet att pappans umgängesdagar var problemet. 

Nathaliespappa (2015) beskriver i boken att socialsekreterarna säger till honom att han inte är 

samarbetsvillig för att han inte ville släppa på sitt umgänge med sin dotter.  

Efter att ha velat byta socialsekreterare då pappan ansåg att den de hade var partisk så talar 

han med avdelningschefen som ställer frågan till honom: ”Varför vill du ha gemensam 

vårdnad?” (Nathaliespappa, 2015, s.256). Han blir förundrad över att han ens ställer frågan till 

honom då han anser det vara sin självklara rättighet som förälder att ha gemensam vårdnad 

(Nathaliespappa, 2015).  

I exemplen ovan så målas en bild upp av socialsekreterare och avdelningschef som 

oförstående då de ansåg att pappan skulle släppa på sitt umgänge med dottern samt att det 

ifrågasattes varför han ens ville ha gemensam vårdnad. Kategorier, stereotyper och den 

maktrelation som är mellan dessa är i samspel här. Socialsekreterare kategoriserar in pappan 

och stereotypifierar honom vilket är besvärande då det begränsar i hur pappan blir sedd, 

tolkad och förstådd (Mattson, 2015). Pappan ses inte som en självklar förälder som har rätt att 

spendera tid med sin dotter utan anses ha en biroll då de antyder att han inte är samarbetsvillig 

bara för att han inte vill släppa på sitt umgänge. Här kan det tolkas som att den sociala 

kontrollen som både män och kvinnor utsätts för (Connell, 2008) även utövas av 

socialsekreteraren.  

I sitt samtal med avdelningschefen så ställer sig denne frågande till varför han vill ha 

gemensam vårdnad. Även här kan det tolkas som att kategorier och stereotyper förminskar 

pappan i sin roll som pappa. Enligt rådande norm så kan inte avdelningschefen förstå varför 

han vill ha gemensam vårdnad av dottern och hur det går emot det maskulina idealet som för 

närvarande råder i samhället. Det kan även tolkas att han blir begränsad i vem han är som 

person och hans rättighet att vara förälder ifrågasätts av avdelningschefen. Kategorierna är 

som sagt begränsande (Mattson, 2015) vilket blir tydligt i samtalet då hans rätt att ha 

gemensam vårdnad ifrågasätts. Det kan tolkas som att vara man inte enbart innebär en 

maskulinitet utan att den byggs upp av både det feminina och maskulina. Pappan och 

avdelningschefen är uppenbart olika och har olika sätt att se på föräldraskapet. Det är tydligt 

att synen på hur en person ska vara som man och pappa förändras över tid och det är viktigt 

att se till den sociokulturella aspekten och hur den formar kategorier, maskulinitet och 

femininitet (Connell, 2008).  

Under ett samarbetssamtal på socialtjänsten uttryckte mamman enligt pappan att situationen 

med umgänge inte hade sett annorlunda ut även om hon bott kvar i samma stad. ”Vad fick dig 

att tro att du hade fått träffa din dotter mer bara för att hon bott kvar i samma stad?” 
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(Nathaliespappa, 2015, s. 283). Han blev minst sagt förvånad och undrade varför hon 

diskuterade detta som om deras dotter endast var hennes barn. Han var även förvånad över att 

socialsekreteraren som var med på mötet inte sa något och knappt reagerade på mammans 

kommentar.   

Vid dessa samtal undrade pappan ofta varför det alltid bara var kvinnliga socialsekreterare 

som deltog. Han ansåg att hans rättigheter som pappa inte värnades speciellt bra. Hans tankar 

kring detta är följande: 

Han kände inte att hans rättigheter och intressen som pappa värnades speciellt bra och 

därmed inte heller hans dotters rättigheter och intressen, när han satt som ensam man och 

pappa i ett samarbetssamtal i sällskap av tre kvinnor. Och socialsekreterarnas preferenser 

och erfarenheter och därmed deras syn på den diskuterade problematiken skiljde sig 

märkbart i jämförelse med hans egna eftersom hans erfarenheter som man och pappa aldrig 

kunde göras till deras erfarenheter. (Nathaliespappa, 2015, s. 286)   

Att socialsekreteraren inte reagerade på kommentaren från mamman kan också knytas till hur 

människor delar upp världen i motsatspar och kategorier för att uppfatta, förstå och konstruera 

världen (Mattson, 2015). Socialsekreteraren ser inget problem i att en sådan kommentar 

kommer ifrån mamman till barnet och det visar på hur mamman ses i hennes föräldraroll samt 

hennes biologiska kön, att hon ses som en självklar förälder. I detta fall så blir pappan 

osynliggjord i sin roll som man och pappa och som han själv uttrycker det så är han förvånad 

över att hon diskuterar det som att deras dotter endast är hennes barn. Något som pappan även 

reflekterar över är att det endast var kvinnliga socialsekreterare med på möten och han kunde 

märka hur deras syn på saker och ting skilde sig ifrån hans. Maktrelationen mellan 

socialarbetare och klient kan i detta fall förstärkas av yttre kategorier och stereotyper som kön 

men även uppfattningar om föräldraskapet (Mattson, 2015). De kvinnliga socialsekreterarna 

uppfattar hur en förälder ska vara och lägger vissa förväntningar på det biologiska könet 

(Piuva och Karlsson, 2012) som i det här fallet blir hindrande då mamman anses som en 

självklar förälder som är bäst lämpad att ta hand om deras barn men inte pappan.  

Det maskulina idealet kan här anses upprätthållas av socialsekreterarna samt mamman i hur 

föräldraskapet uppfattas och även hur pappan anser att de uppfattar honom och är oförstående 

inför hans erfarenheter som man och pappa. Han går emot de egenskaper som traditionellt sett 

är kopplade till hans könsroll som man och han möts av socialsekreterare som inte kan förstå 

honom eller se hans roll som pappa.   

Nathaliespappa (2015) upplever att han inte får något stöd från myndigheter och att han 

förlorat rättigheten att vara pappa till sitt barn. Han får känslan av att hans möjligheter att ha 

god kontakt med sin dotter stängs ute. Han upplever dessutom en besvikelse på samhället och 

ansåg att det inte värnade om vare sig barn eller pappors rättigheter. Något som han även 

funderar på är debatten som fördes i samhället i stort angående jämställdhet och när det skulle 

sprida sig till de områden som samhället av tradition erkänt vara kvinnornas.  

Vid ett tillfälle ska farmor hämta dottern från sin skola men blir nekad på grund av att 

mamman har sagt till skolan att endast Nathaliespappa (2015) får hämta sin dotter. Han blir 

upprörd av hela situationen och känner sig maktlös när mamma som ensam vårdnadshavare 

kan diktera i vem som får eller inte får hämta deras dotter utan att det ifrågasätts. ”Trots allt 
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tal om jämställdhet mellan könen kan bevisligen fortfarande en mamma storma in i en klass 

och bestämma över barnets och pappans umgänge utan att hennes agerande ifrågasätts” 

(Nathaliespappa, 2015, s. 175).  

Något som är återkommande i kontakt med sociala myndigheter är den maktlöshet som 

pappan känner inför hela situationen. Att belysa maktrelationen mellan socialarbetare och 

klient men även hur yttre kategorier och stereotyper påverkar blir viktigt då Mattson (2015) 

menar att det är vanligt att människor blir definierande på ett sätt som stereotypifierar dem. I 

fallet här så faller pappan under en kategori och stereotyp som inte ser honom som en 

självklar förälder för hans dotter utan som det uttrycks i boken en ”helgpappa”. Detta är något 

som pappan upplever i kontakt med sociala myndigheter i stort men även på hur samhället ser 

honom i hans roll som förälder. Här kan vi se en bild av hur motsatspar, kategorier och 

stereotyper jobbar tillsammans för att måla upp en bild av hur en man, pappa, kvinna och 

mamma ska vara. Pappan går emot det maskulina idealet och rådande normer hur en pappa 

och man ska vara och i sin kamp möts av upplevelsen av att vara utestängd från möjligheterna 

att ha god kontakt med sin dotter. Detta kan ses som en form av kontroll då han kan ses som 

en avvikare ifrån den traditionella könsrollen och de värderingar och stereotyper som knyts an 

till den (Piuva och Karlsson, 2012).  

Nathaliespappa (2015) reflekterar även över att mamman inte ifrågasätts i fallet när farmor 

ska hämta hans dotter från skolan och blir nekad. Mamman ifrågasätts inte när hon bestämmer 

vem som får hämta deras dotter på skolan. Detta är något som skolan heller inte ifrågasätter 

och det visar på att kategorier och stereotyper inte är begränsade till en del av samhället utan 

att det kan tolkas som att samhället i stort delar dessa. Det sociokulturella spelar in i sådana 

här fall och enligt Lykke (2010) är det viktigt att inte lösgöra det sociokulturella ifrån 

kategorier och stereotyper för att se hur de påverkar varandra. Mamman i egenskap av kvinna 

och enligt den stereotypifiering som är vanligt ses här som en självklar förälder och har 

makten att bestämma över vem som får hämta hennes dotter medan pappans makt inte väger 

lika tungt i beslut gällande deras dotter.  Dessa stereotyper är minst sagt begränsande och 

begränsar hur folk kan se, förstå och tolka personer och deras roll i föräldraskap.   
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6. Diskussion 

I följande kapitel besvaras mitt syfte och mina frågeställningar. Därefter så diskuteras resultat 

i förhållande till teorier, empiri och tidigare forskning. Val av metod kommer även att 

diskuteras samt studiens kvalitet och avslutas med en slutsats samt förslag till framtida 

forskning. 

Syftet med studien var att undersöka hur fäder upplever sig bemötta av sociala myndigheter i 

utredningen kring vårdnaden om deras respektive barn samt undersöka hur normer, 

föreställningar och förväntningar kan förstås relaterat till faderskap. Resultatet visar att de 

kategorier som används inom socialt arbete för att skapa förståelse för vilken målgrupp det 

gäller och att det inte endast är begränsat till socialt arbete utan till sociala myndigheter och 

samhället i stort. Detta i sin tur begränsar synen på föräldraskapet och att det målas upp en 

bild av mamman som den självklara och omsorgsgivande föräldern medan fäderna inte anses 

vara självklara föräldrar. Det blir tydligt då sociala myndigheter förstärker de stereotyper om 

föräldraskap som finns baserat på kön, maskulinitet och femininitet. Fäderna upplever att de 

fråntas rätten att vara delaktiga i sina barns liv samt att sociala myndigheter och samhället 

med sina handlingar reproducerar den traditionella synen på föräldraskap, kön, maskulinitet 

och femininitet. Fäderna upplever att de inte tas på allvar och att deras åsikter inte är av 

relevans för sociala myndigheter. I dessa fall kan sociala myndigheter och folk runtomkring 

fäderna ses använda en form av social kontroll för att begränsa fäderna och detta sker för att 

de stereotyper, värderingar och förväntningar som finns för de traditionella könsrollerna bryts 

av fäderna.  

6.1 Resultatdiskussion 

Genom att analysera resultatet med hjälp av mina teman Föreställningar om papparollen 

samt Maktlöshet i föräldraskap och i möten med sociala myndigheter har jag kunnat 

presentera hur normer, föreställningar och förväntningar förstås relaterat till faderskap samt 

dessa fäders syn på hur de upplever sig bemötta av sociala myndigheter. Något som framkom 

tydligt i böckerna var att fäderna upplevde en känsla av maktlöshet och att de fråntas rätten att 

vara delaktiga i sina barns liv, de upplevde även en känsla av att hela tiden behöva bevisa att 

de var dugliga som föräldrar. Detta är något som även Bangura Arvidsson (2003) kan se och 

hon menar att involverandet av fäder i utredningar inte är något som socialarbetare lägger 

fokus på. Även om kön inte ska ha någon betydelse för de utredningar som sociala 

myndigheter genomför så kan jag av mina resultat se att det tydligt görs beslut som baseras på 

föreställningar om kön kopplat till vem som är den bäst lämpade föräldern baserat på de här 

två fädernas upplevelser. Flertalet gånger gör sociala myndigheter skillnad på kön och deras 

förmågor kopplat till föräldraskap, idealbilden av en förälder målas upp som en kvinna medan 

pappa inte är en centralfigur. Detta är något som även Herz (2012) kommit fram till och 

menar att något som är vanligt för att behandla frågan om kön är att socialarbetare i stället 

betonar vikten av att alla ges samma möjligheter och har samma skyldigheter oavsett kön. 

Dock så kan han se att det görs könade bedömningar trots att socialsekreterare eftersträvar 

individuella bedömningar. Detta menar Herz (2012) får konsekvenser i reella ärenden då det 
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existerar föreställningar om normalitet som i relation till manligt och kvinnligt värderas högt 

om beteendet förknippas med respektive kön. Av mina resultat att döma så kan jag se att det 

får konsekvenser för dessa två fäder då de bedöms på basis av deras kön och därmed antas 

stereotyper om föräldraskap, vilket i sin tur påverkar hur sociala myndigheter uppfattar fäder i 

deras roll som föräldrar och även hur stor vikt det läggs vid deras uttalanden. Att fäder spelar 

roll för sina barn torde vara självklart. Daniel och Taylor (1999) menar att det är viktigt att 

förstå vad faderskapet och barnen betyder för dessa fäder samt att det bör läggas vikt på att 

söka och samla in information om barnens fäder. En av fäderna uttryckte att han ansåg att det 

var problematiskt att i hans möten med sociala myndigheter oftast var kvinnor som höll i 

samtalen och inte män, detta menade han ledde till att hans rättigheter som pappa inte 

värnades på grund av att de inte kunde förstå honom som pappa vilket kan kopplas till 

kvinnodominansen inom yrket (Bangura Arvidsson, 2003). En intressant reflektion gällande 

hur de såg på honom som fader men även hur det maskulina idealet upprätthålls av 

socialsekreterarna och att de är oförstående i hans roll som pappa. Den maktrelation som 

uppstår mellan socialarbetare och klient blir förstärkt av yttre kategorier, stereotyper och 

uppfattningar om föräldraskap.  Detta är något som Bangura Arvidsson (2003) men även 

Storhaug och Ojen (2012) bekräftar i sina studier där socialsekreterare är medvetna om att 

kvinnodominansen inom yrket är ett problem, men även att fäder kände en oro för att möta de 

attityder som socialsekreterare kan ha om att mödrar är mer lämpade att ta hand om barn.  

De normer, föreställningar och förväntningar som vi kan se på faderskap kontra moderskap i 

böckerna målar upp en tydlig bild av vad sociala myndigheter men även samhället i stort 

anser vara en självklar förälder, vilket i det här fallet är mamman. Hon har i egenskap av sitt 

kön vissa förväntningar och stereotyper som är kopplat till detta som gör att hon anses vara 

den självklara föräldern för sitt barn. Pappan blir åsidosatt i sin roll som pappa då de 

traditionella förväntningarna på hans kön av att inte vara den självklara föräldern förstärks av 

sociala myndigheter men även samhället. Detta är något som Johansson (2006) skriver om 

och det framkommer att modern i situationer om vårdnad ofta framställs som den primära 

vårdnadshavaren medan mannen ses som en sekundär. En intressant aspekt som jag hittat i 

min analys är att både sociala myndigheter och folk runt omkring dessa fäder tycker att de är 

problematiska som vill vara närvarande i sina barns liv. Det här är något som även Daniel och 

Taylor (1999) har hittat i sin studie. De menar att fäder i stor utsträckning uppfattas som 

problem antingen är de närvarande eller frånvarande. I de fallen när fäder var närvarande så 

uppfattades det som om de ställer krav gentemot modern. Detta blir tydligt i min analys med 

kommentarer som ifrågasätter varför de vill ha gemensam vårdnad och att om de bara hade 

avstått från en del av tiden med sina barn så hade det sluppit ha en diskussion kring detta. 

Enligt socialpolitiska interventioner så förmedlas en föreställning om faderskap och 

familjeideal medan fäders individuella erfarenheter och socialsekreterares praktiska 

handlingar ofta visar en annan verklighet (Bangura Arvidsson, 2003). Klinth (2002) håller 

med och menar att det finns ett spänningsfält mellan den levda verkligheten och den politiska 

idealbilden. Daniel och Taylors (1999) har även de kommit fram till samma slutsats, 

socialarbetare pratar om att engagera män men att deras handlingar i praktiken visar att 

omsorg av barn är något för kvinnor. Det blir viktigt att titta på könsroller och förväntningar i 

en sådan här analys och det målas som sagt upp en tydlig bild av hur sociala myndigheter ser 
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på faderskapet men även hur det i sin tur påverkar hur fäderna upplever sig bemötta. Både 

Johansson (2006) och Bangura Arvidsson (2003) menar att en traditionell syn på moder- 

respektive faderskapet dominerar det sociala behandlingsarbetet och detta menar de kan bidra 

till att skapa, reproducera och upprätthålla skillnader mellan könen. Detta kan vi se i analysen 

i hur sociala myndigheter bedömer och bemöter fäderna i deras utredningar men även de 

kommentarer och det motstånd de möter när de vill vara delaktiga i sina barns liv och hur det 

påverkar dem. Fäderna känner sig maktlösa och fråntagna rätten att vara delaktiga i sina barns 

liv och sociala myndigheter bedömer vem som är den mest lämpliga föräldern utifrån en 

traditionell syn på moder- respektive faderskapet.  

Med tanke på det redovisade resultatet och hur sociala myndigheter ser på faderskap samt 

fädernas upplevelse av det bemötande de fått så anser jag att det är av vikt att som 

socialarbetare reflektera över sina egna föreställningar och förväntningar och hur dessa kan 

påverka beslut samt synen på mödrar respektive fäder i utredningar som dessa. Denna studie 

är viktig för socialt arbete då den lyfter hur normer, föreställningar och förväntningar kan 

påverka hur en socialarbetare ser på faderskap samt ger en viktig inblick i hur fäderna 

upplever bemötandet. Det blir även av vikt för att säkerställa en rättssäker bedömning i 

ärenden och för att stärka ett jämställt socialt arbete. 

6.2 Metoddiskussion 

Ofta så används begrepp som validitet och reliabilitet inom forskning men i enlighet med vad 

Bryman (2018) nämner om att dessa begrepp inte har lika hög relevans för kvalitativ 

forskning som för kvantitativ väljer jag i stället de begrepp som han menar är bättre lämpade 

för kvalitativ forskning; tillförlitlighet och trovärdighet. Jag ska med hjälp av dessa begrepp 

reflektera kring studiens kvalitet. I denna studie har jag eftersträvat att försäkra en god 

tillförlitlighet genom att jag kodat och tematiserat mina böcker på samma sätt och även att jag 

under processen gjort mitt bästa för att förhålla mig objektiv till den insamlade empirin dock 

så är jag medveten om att fullständig objektivitet aldrig kan uppnås. Trovärdighet handlar om 

att forskare redovisar sin data, analyser och att teoretiska begrepp är relevanta för att besvara 

ens forskningsfrågor. Jag har försökt att eftersträva en så hög trovärdighet som möjligt genom 

att samla in så pass mycket data att det förbättrar mina chanser att besvara mina 

frågeställningar. Det var dock problematiskt att hitta tidigare forskning som är nyare och där 

med kan anses vara mer relevant för min studie. Viss äldre forskning kan det hävdas inte är 

lika relevant dock så påvisas det fakta i äldre studier som stämmer överens med de nyare. Jag 

har använt mig av viss internationell forskning men det var även problematiskt att hitta 

forskning där som är nyare.  

Vilka teoretiska glasögon forskaren har på sig när hen genomför sin studie spelar säkerligen 

en stor roll i vilket resultat man får men något som jag tycker är fascinerande med att forska 

kring människor är att det ofta är så pass komplext. De teoretiska glasögon som jag använde 

mig av förklarar ur det perspektivet men hade jag använt ett par andra så hade det möjligtvis 

visat en annan sida av historien. I min mening känns inget rätt eller fel utan det visar bara på 

komplexiteten som det innebär att vara människa. Det går sällan att förklara saker utifrån ett 
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perspektiv och om samma studie genomförs med andra glasögon skulle säkerligen andra 

resultat påvisas men varken en sådan studie eller den här kan sägas vara fel. Det skulle helt 

enkelt förklaras utifrån ett annat perspektiv och lyfta den komplexa bild som det innebär att 

vara människa.  

Den metod som jag använt anser jag är en utav de bättre lämpade för denna typ av studie. 

Fördelen som jag anser med att analysera utifrån en självbiografi jämfört med intervjuer är att 

i en bok så framkommer det djupare reflektioner och information än från en intervju. I en 

intervju så kan intervjun bli misstolkad eller så kan respondenten inte vara villig att öppna sig 

och berätta allt. En nackdel med böcker är att det är någon som granskar och kan justera 

texten och därmed förvränga information. Det framkommer också endast ett perspektiv i 

dessa böcker och det skulle ha stärkt min studie att ha fler perspektiv. Det kommer alltid 

tankar kring hur ens studie kan göras bättre och möjligtvis så kan intervjuer ha bidragit till en 

bredare analys som innefattade fler personer. Dock anser jag i det stora hela att jag fått mer än 

nog med data för att besvara mina frågeställningar. I det stora hela så anser jag dock att 

böcker är utmärkta att analysera då som jag nämnde ovan att det går att få fram djupare 

reflektioner och tankar. Under arbetets gång så har jag haft mycket tankar kring överförbarhet 

och hur väl överförbara resultaten ur denna studie är. Vanligtvis så brukar kvalitativa analyser 

vara mer inriktade på detaljrikedom och närhet till studieobjektet snarare än överförbarhet 

men Hjerm och Lindgren (2010) lyfter att syftet ändå kan vara att belysa mer generella 

mönster och problem. Resultatet kan inte anses vara generaliserbart med hänsyn till urvalet 

dock så anser jag att denna studie kan bidra till att öka medvetenheten kring hur en 

socialarbetare kan lägga vissa förväntningar på kön och exempelvis hur en kvinna definieras 

som den självklara och vårdande föräldern för sina barn och även belysa mönster och problem 

som kan uppstå i samband med detta.  

6.3 Slutsats och förslag till framtida forskning 

Utifrån det resultat som jag presenterar drar jag slutsatsen att sociala myndigheter i fallen med 

de två fäder vars böcker jag analyserat gör vissa bedömningar utifrån normer, föreställningar 

och förväntningar som påverkar vem de anser vara den bäst lämpade föräldern vilket i de här 

fallen blir kvinnan. Det framkommer även att fäderna i de böcker jag valt att analysera känner 

sig motarbetade och misstrodda och inte anses vara självklara föräldrar för sina barn. 

Slutsatsen blir att sociala myndigheter i de här självbiografierna gör könade bedömningar, 

åsidosätter fäderna samt inte tillmäter deras åsikter nog med relevans i dessa ärenden.  

Det skulle vara intressant att se mer forskning inom detta område utifrån ett bredare urval 

inom Sverige och även internationellt för att se ifall det är mönster som kan påvisas i andra 

länder. En intressant aspekt vore även att få kvinnors synvinkel i dessa fall och hur de 

resonerar kring vårdnaden om deras barn men även deras tankar kring föräldraskap och hur de 

ser på normer, förväntningar och föreställningar kring det.   
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